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DIREKTÖR OCH FRU ERNST BECKMAN I DERAS HEM Å DJURSHOLM. 

EFTER FÖR IDUN TAGEN FOTOGRAFI AF A. BLOMBERG.

FRÅN EN VILLA PÅ DJURSHOLM.

IL» DLN breda Sveavägen i Djursholms 
villastad, pâ en kulle, skuggad af 
träd och omgifven af trädgård, ligger 
en stor, vacker villa, som sedan tio 

år tillbaka bebos af direktör Ernst Beckman. Den 
framstående skriftställaren och politikern bar i 
denna vecka fyllt femtio år. Se där anledningen, 
b varför jag på anmodan af Iduns redaktion 
för några dagar sedan reste dit ut för att 
presentera honom för tidningens publik.

Det finns människor, som åren på ett all
deles särskildt sätt synas vilja gå förbi. Och 
då vi sutto i hans behagliga arbetsrum, me
dan vårsolen, varm och smekande, föll in öfver 
skrifbordet, betraktade jag min värd med en 
känsla af förvåning. Han hade just återkom
mit från en velocipedfärd i villastaden, och i 
sin ljusa sportkostym liknade han en smärt 
yngling. Han var sig så lik, som då jag för
sta gången gjorde hans bekantskap, att jag 
måste erinra mig den gången. Och det var 
inte i går.

På hösten 1885 hade jag, som då tjänst
gjorde som ung extra-ordinarie i Riksbanken 
men hunnit bli utledsen på det tämligen tvif- 
velaktiga nöjet att räkna andras pengar — 
en sysselsättning, som jag fortfarande icke för
mår uppskatta — sändt in några skisser till 
»Stockholms Dagblad». De blefvo intagna i 
tidningen och jag erhöll ett bref från dess 
redaktionssekreterare med vänlig anmodan att 
göra honom ett besök.

Något blek om näsan och med den tradi
tionella hjärtklappningen, gjorde jag min entré 
i det stora tidningshuset, passerade i mottag- 
ningssalen en herre med en imponerande panna 
och ett förgrämdt uttryck kring den slätra
kade munnen — en herre, som jag sedan lärde 
känna under det mera smeksamt och vörd- 
nadsfullt klingande redaktionsnamnet »Profen» 
— och öppnade dörren till redaktionssekrete
rarens rum. En ung man, mycket blond, med 
ljusgult hår, ljusgult skägg och glasögon för 
de milda ögonen, reste sig upp från skrifbor
det. Det låg öfver hela hans person och ännu 
mera öfver hans sätt med de snabba, nervösa 
rörelserna en nästan kvinnlig charme, som ytter
mera förstärktes af den mjuka stämman och 
det låga, musikaliska skrattet. Först senare 
skulle jag finna, att under denna veka yta 
dolde sig en viljekraft och en personlig öfver- 
tygelse, som vid mer än ett tillfälle ledt till 
konflikter, i hvilka det gröfsta materiel skulle 
ha brustit eller — böjts.

Det var mitt första sammanträffande med 
Ernst Beckman, och det efterföljdes snart af
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flere, ty kort tid därefter ingick jag i tidnin
gens redaktion.

Ernst Beckman var då biträdande redaktör 
i »Stockholms Dagblad», men han hade redan 
hunnit utöfva en skiftande verksamhet. Efter 
sin afgångsexamen hade han tillbragt åtta år på 
resor; han hade skrifvit förträffliga skildringar 
»Från Nya Världen» och »Från påfvarnes 
land»; han hade efter återkomsten till fäder
neslandet verkat några år som folkskoleinspek
tör i Södermanlands län ; han hade i egenskap 
af »Stockholms Dagblads» korrespondent stu
derat den stora Sundsvallsstrejken sommaren 
1879 och efter sina inträngande och högt skat
tade bref därifrån invalts i den bland såg- 
verksägarne tillsatta kommittén, som hade till 
uppgift att föreslå åtgärder till förbättrande af 
arbetarnes ställning; han hade åren 1880— 
83 varit redaktör för »Ny illustrerad tidning» 
och han var sedan ett år tillbaka ledamot af 
den första stora arbetareförsäkringskommittén.

Jag har anfört detta, icke för att som tro
gen biograf räkna upp hvad han uträttat, utan 
för att visa omfånget af hans begåfning. Bio
grafen skulle ha mycket att tillägga. Han 
skulle kunna säga, att Ernst Beckman sedan 
dess under tvänne perioder representerat Stock
holms stad i Andra kammaren ; att han under 
åren 1888—90 var hufvudredaktör för »Afton
bladet» ; att han deltog i stiftandet af »För
eningen mot lifsmedelstullar » ; att han efter en 
studieresa i England utarbetade de allmänna 
grunderna för »Föreningen för välgörenhetens 
ordnande» ; att han under nio års tid varit 
ledamot af Stockholms stadsfullmäktige; att 
han arbetat i flere viktiga kommittéer och att 
han under de sista tio åren varit verkställande 
direktör för Djursholms aktiebolag.

Vid sidan af denna omfångsrika verksamhet 
har han äfven odlat den rena litteraturen. 
Han har gifvit ut tvänne samlingar dikter, 
präglade af en varm och ursprunglig känsla; 
och som konvalescent efter en långvarig sjuk
dom skref han år 1894, ännu liggande till 
sängs, på engelska den i New-York och Lon
don utgifna ungdomsboken »Pax and Carlino», 
som samma år under namnet »På egen hand» 
öfversattes till svenska.

Denna rastlöshet, denna intelligensens smi
dighet, som tillåtit honom att utan svårighet 
öfvergå från ett område till ett annat, alltid 
brinnande af arbetslust, alltid sättande in hela 
sin personlighet i arbetet, äro utmärkande 
drag för Ernst Beckman. Det är icke sinnets 
nyckfullhet och ombytlighet, som kastat honom 
från det ena verksamhetsfältet till det andra, 
men oaktadt han icke alltid varit herre öfver 
förhållandena, ha de å sin sida aldrig varit 
hans mästare. Och med den starka allmän
anda, som städse utmärkt honom och som 
haft sin grund i en liflig sympati för allt, 
hvad han företagit sig, har det varit honom 
möjligt att gripa ständigt nya trådar i den 
härfva, som lifvet förelägger oss och där de 
flesta så lätt trassla in sig, då den enda tråd, 
som de hakat sig fast vid, brister.

Jag nämnde ordet sympati. På få männi
skor kan det i så hög grad tillämpas som på 
Ernst Beckman. Det träder oss redan till 
mötes i hans utseende och det ligger på bot
ten af denna nobla, finkänsliga och förstående 
natur, som kan vara oböjlig, men aldrig hård 
och som i alla väder visar världen den för
bindlige och älskvärde gentlemannen.

Aldrig ha dessa egenskaper varit mera af 
behof och kommit mera till sin rätt, än då 
Ernst Beckman i egenskap af generalsekrete
rare ledde den internationella presskongressen 
i Stockholm år 1897. Det var en post, som 
kräfde all hans takt, all hans grannlagenhet, 
alla hans personliga umgängesgåfvor. Att

kongressen lyckades så bra, som den gjorde, 
och hos samtliga deltagare efterlämnade ett 
angenämt minne, var till största delen hans 
förtjänst.

*

Vi sitta och språka om gammalt och nytt, 
då det ringer i gong-gongeu ute i vestibulen. 
Lunch-tiden är inne. Hela familjen samlas 
i salen; de mindre barnen ha kommit hem 
från skolan, ty Djursholm, som nu räknar 
öfver 1,300 invånare, har, som bekant, eget 
läroverk. Värdinnan uttalar en välsignelse öfver 
maten, och vi sätta oss till bords.

Efter lunchen draga vi oss på nytt tillbaka 
till arbetsrummet. Värdinnan tar sitt arbete 
och sluter sig till oss. Infödd amerikanska, 
talar hon ganska obehindradt svenska, och 
under en timmes tid löper samtalet världen 
run dt för att slutligen stanna vid Djursholm. 
Eamiljen hör till den vackra villastadens äldsta 
invånare, och vi äro snart öfverens om, att 
det med nuvarande höga bostadspris i Stock
holm för en större familj äfven i ekonomiskt 
hänseende är afsevärdt förmånligare att bo 
här ute.

Och på tal om Djursholm går värden efter 
sin sista diktsamling, den år 1891 utkomna 
»Skilda toner», och läser den vackra dikten 
om kampen mot ogräsen — den kamp, som 
måste föregå all kultur, odlaren må strida 
med plogen eller med pennan. Den striden 
har icke varit Ernst Beckman obekant, och 
ingen skall säga något annat, än att han i 
densamma ledts af ädla motiv, af en varm 
och ärlig öfvertygelse och af en fast tro på 
det, som utgör en ideellt anlagd människas 
förtröstan: mänsklighetens samhörighet och 
förbrödring.

Thore Blanche.

»MAN MÅSTE LÄRA SIG KRYPA, 
INNAN MAN KAN GÅ».

DETTA OBESTRIDDA och på lifvets skilda 
verksamhetsområden så gärna tillämpade ord- 
stäf röner ofta ej tillbörligt beaktande just å 

den plats, hvarifrån det leder sitt ursprung och där 
det sålunda rätteligen hör hemma — i barnkammaren.

Utvecklingen a£ förmågan att gå är ej sällan frap
pant olika hos barn af välmående föräldrar och hos 
dem af fattiga sådana. Medan de sistnämndas småt
tingar i de flesta fall kunna så godt som utan hjälp 
»promenera» in i sitt andra lefnadsår, hafva deras 
»lyckligare» lottade likar vid samma ålder knappast 
förvärfvat sig förmågan att hålla kroppen upprätt 
ens med hjälp af moderns eller sköterskans under
stödjande hand. Hvad kan då orsaken vara till 
denna efterblifvenhet i utvecklingen hos dessa med 
den största vaksamhet och de ömmaste omsorger 
vårdade rikemansbarnen ?

Härpå har en fransk läkare gifvit oss en för
klaring, åt hvars innebo
ende sanning man redan 
vid en ytlig eftertanke 
nödgas gifva sitt erkän
nande.

Man måste besinna 
olikheten af de lefnadsför- 
hållanden, under hvilka 
de smås utveckling försig
går hos fattiga och hos 
rika familjer. I de först
nämnda ha föräldrarne 
mindre tid att ägna sig åt 
barnen, hvadan dessa re
dan från sin spädaste ål
der blifva öfverlämnade 
åt en viss » själfständig
het». Redan vid 7 à 8 
månaders ålder, eller så 
snart krafterna medgifva 
det, få de af egen drift 
krypa omkring på alla 
fyra, Detta blir för dem 
en formlig »barngymna
stik» af det mest välgö
rande slag. Alla den out
vecklade kroppens musk
ler — extremiteternas,

såväl de öfre som de undre, nackens, bröstets, 
magens och ländtraktens — erhålla en naturlig 
och hälsosam öfning, hvarigenom de hastigare ut
bildas och stärkas. Snart nog bibringas krop
pen sålunda den nödvändiga styrkan för intagan
de af den upprätta ställningen, hvilket är för
sta och viktigaste villkoret för hastiga framsteg 
vid inhämtandet af gåendets eljes rätt svårlärda 
konst. Resultatet visar sig däri, att barnet i regel 
kan glädja sina föräldrar med att redan, som sagdt, 
vid ingången af sitt andra lefnadsår förmå taga de 
första stegen på sin lefnadsväg.

Annorlunda tillgår det i familjer, där ekonomiskt 
välstånd omsorgsfullt skyddar den lille världsmed
borgaren för alla pröfningar och ansträngningar. 
Här får barnet tillbringa sin mesta tid på mjuka, 
dunfyllda kuddar och bolster, och till omväxling 
bjudes det att »hvila» på barnjungfruns fylliga arm, 
där det dock näppeligen intager en vare sig bekväm 
eller naturenlig ställning. När så det första året 
närmar sig sitt slut, anser man det vara på tid att 
»lära barnet gå». Men då saknar det nästan all 
styrka i benen och i hela kroppen för öfrigt, hva
dan under flere månader ständig hjälp till den lilla 
kroppens stödjande är af nöden.

Dessa föräldrar göra sålunda både sig själfva 
och sina barn en stor tjänst, om de i tid låta dessa 
senare komma i åtnjutande af »ett naturenligt lef- 
nadssätts» afsevärda fördelar. Detta uppnås lättast 
genom att öfverlämna barnet åt sig själft och den 
medfödda rörelsedriften, hvarvid det lämpligen kan 
placeras, jämte några leksaker, å ett mjukt täcke 
på golfvet, hvarigenom det utan ringaste skada så 
småningom kan lära sig att bruka sina armar och 
ben. På det sättet underlättar man bäst en all
sidig och regelmässig utveckling af muskel- och 
bensystemet hos den lilla varelsen. Då täckets om
råde efterhand blifvit den lilla sprattelgubben för 
»trångt» och han börjar visa tendenser att ströfva 
ut på upptäcktsfärder i barnkammarens aflägsnare 
regioner, bör man naturligtvis med vaksamhet tillse, 
att intet »farligt» af hvad slag det vara må möter 
honom vid hans ströftåg. Särskildt må man ej för
glömma alla dylika små passagerares egendomliga 
»gourmandise», i det de med förkärlek vilja stoppa 
allt smått och godt, de träffa på, i sin mun.

Tyr.

DEN SVENSKA ZOOLOGISKA 
POLAREXPEDITIONEN.

UNDER LEDNING af konservator Gustaf Kolt- 
hoff, anträder denna expedition i dessa dagar 
sin färd norrut. Med anledning häraf bjuder 

Idun i dagsnummret sina läsare porträttet af den 
framstående zoologen. Hr Kolthoff gjorde sin första 
vetenskapliga resa, som hade till mål Färöarna och 
Island, år 1872. Densamma bekostades af grefve 
Tage Thott, som själf deltog i färden.

Är 1883 deltog K. som entomolog och ornitholog' 
i Nordenskiölds Grönlandsexpedition, år 1887 reste 
han på egen bekostnad för ornithologiska och ento
mologiska studier till norska ishafskusten. År 1898 
deltog han som ornitholog i Nathorstska expeditio
nen till Spetsbergen och Kung Karls land.

Af den zoologiska polarexpeditionens läkare, dr. 
Ernst Levin, meddela vi likaledes ett porträtt. Dr. 
L., som dokumenterat sig som en framstående bak- 
teriolog, medföljde i egenskap af läkare och bak- 
teriolog Nathorstska polarexpeditionen till Kung 
Karls land år 1898. Och året därpå studerade han 
på uppdrag af regeringen pesten i Portugal.

Dru ERNST LEVIN.KONSERVATOR G. KOLTHOFF.

SOMATOSE Erkändt bästa krafthöjningsmedeL - -------------------

......................... .... ....—............. —....................Okar aptiten i hög grad..
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MAJDRÖMMAR.

APRIL med växlande skyar,
med solsken och hagelbyar, 

april, som allting förnyar, 
nyss gaf oss sitt segerbud, 
och nu gryr blommornas månad, 
då jorden skälfver af trånad 
att tvinna samman den spånad, 
som varder dess sommarskrud.

Än har ej allt hunnit vakna, 
än lundens kronor stå nakna, 
och örtagårdarna sakna 
sin blomnings fulla behag, 
men solens flöden, som fylla 
med lifsglöd ängarnas mylla 
och trädens knoppar förgylla, 
bebåda vardandets dag.

Den kommer. — Lärkorna sjunga 
med drillande, tonstark tunga, 
där de bland skyarna gunga, 
dess jubelfyllda revelj, 
och genom vårt sinne drager 
en aning, solig och fager, 
om majluft och drömblå dager, 
om pingst och högtid och helg...

Konvaljernas klockor svinga 
osynligt kläppar, som klinga 
och mäktigt oss sammanringa 
till drömmarnas tempellund. 
Trefaldighetsnatt vi ställa 
vår gång till en signad källa, 
hvars llöden renande välla 
ur djup och förborgad grund.

Förklarad står åter världen, 
och ljus och lockande är den, 
som när vi först styrde färden 
dess okända land emot; 
vi grubbla icke och fråga, 
af lust till lifvet vi låga 
och längta, trotsa och våga 
och frukta ej ödets hot.

O, maj, du mäktar att samla 
till ett våra drömmar gamla, 
och om våra luftslott ramla, 
du bygger dem upp på nytt; 
och kan du dem ej befästa, 
beskär du oss dock det bästa, 
som jorden kan ge: att gästa
vår ungdom, som evigt flytt.------

E. N. Söderberg.

OM VADSTENA ADLIGA JUNGFRU
STIFT.

VADSTENA ADLIGA JUNGFRUSTIFT, 
hvilket numera närmast är att anse som 

en pensionsinrättning för ogifta döttrar till 
ridders- och adelsmän, bevarar dock ännu 
bland annat med sitt namn en erinran om 
det ändamål, för hvilket stiftelsen en gång 
hufvudsakligen upprättades. Några ord där
om torde helt visst intressera Iduns läsekrets, 
särskildt nu, strax efter den andra maj, då 
inträde i stiftet sker, eller, som det i stad- 

Ett verkligt delikat

KAFFE
som dessutom ställer sig både drygt och billigt

A. Blomberg foto.

STIFTSDAM IKLÄDD DEN REGLEMENTERADE 
DRÄKTEN.

game heter, dess matrikel öppnas till lottning 
och inskrifning.

Yid riksdagen år 1734 väckte friherre C. 
W. Cederbjelm ett förslag om upprättande af 
ett adligt jungfrukloster. Under en senare 
riksdag upptogs frågan till förnyad behandling, 
och år 1738 beslöt ridderskapet och adeln att 
å Vadstena slott, som blifvit för ändamålet 
upplåtet, skulle upprättas ett stift för adliga 
jungfrur, hvarest de, som det i en därom ut
färdad kungörelse heter, »mot en ringa stad
gad inskrifningspenning skulle njuta ej alle
nast nödig undervisning under uppfostrings- 
åren, utan ock sedermera i all den tid, de lefva 
oförsörjda och vilja i stiftet förblifva, årligt 
underhåll samt penningar till kläder från sex
hundra till tusen daler kopparmynt.»

Stiftets damer skulle enligt en senare be
stämmelse bära särskild dräkt af blått tyg 
samt band med ordenstecken. Hur detta skulle 
vara ordnadt framgår af den bild Idun låtit 
taga efter ett å riddarhuskontoret befintligt, 
måladt porträtt af en stiftsdam. Det hvita 
med blå kanter försedda bandet löper snedt 
ned från höger axel 
och uppbär på vänstra 
sidan själfva stiftkor
set, fästadt på en rik 
bandrosett i nyss 
nämnda färger. Kor
sets form och utse
ende framgår tydli
gare på den lilla de
taljteckningen däraf.
Från en rund midt- 
sköld, krönt af en gyl
lene krona, utgå de 
fyra klufna korsarmarna, sins emellan förenade 
förmedels likaledes fyra hörnblad. Midtskölden 
är af blå emalj, korsarmar och blad äro hvita. 
På den förra synas i guldinläggning ett dub
belt L., sammanflätadt med bokstafven U., så
som en erinran om kronprinsessan, sedermera 
drottning Lovisa Ulrika från Preussen, som 
mycket nitälskade för stiftelsens upprättande, 
eller, som det på den tidens sirliga språk 
hette, — »i sitt fädersrike sett ögonskenlige 
prof på den oskattbara Dyttan, som slika frun- 
timmersstift bruka medföra, och nu ingenting 
högre åtrår, än att göra det riket sällhet, hvar
est hon som arfprinsessa hyldigad är, jämväl

i detta mål sträcka sin hulda och nödiga om
vårdnad till detta rikets heder och båtnad.»

Hur den inom riddarståndet utsedda styrelse, 
som fått sig uppdraget att omhänderhafva 
stiftets angelägenheter, tänkt sig detta ordnadt, 
framgår af ett förslag till stat vid »Clöstre», 
som stiftelsen någon gång på denna tid får 
heta, möjligen genom en ofrivillig tankeför
bindelse med det forna nunneklostret i Vad
stena.

Enligt detta förslag skulle stiftet äga en 
abbedissa, hvars kost och lön beräknades till 
2,900 dal. kpmt, ungefär 160 kr. samt lämna 
plats för nio altfröknar med pensioner på 
1,200 d. och icke mindre än etthundraåttio 
fröknar fördelade med sextio i hvar af tvänne 
smärre pensionsklasser. Till abbedissans och 
fröknarnas uppassning beräknades sjuttioen 
pigor och tolf drängar, däraf tvänne af hvar- 
dera slaget för abbedissans del, en af de först
nämnda för hvarje af altfröknarna samt de 
sextio öfriga till fröknarnas tjänst. De tio 
drängarne skulle under måltidstimmarna göra 
uppassning och dessemellan tjänstgöra, fyra 
som skrifvare och sex som musikanter.

Men stiftet skulle icke endast utgöra en 
uppehållsort för äldre och yngre fröknar, utan 
det ville äfven bereda de senare all nödig 
undervisning under uppfostringsåren, hvarför 
en hel mängd lärarinne- och lärarekrafter för 
den skull måste tagas i anspråk. Förslaget 
upptager främst sömmerskor, med skyldig hän
syn till det för ståndets damer passande att 
vänjas syssla med handarbete, vidare fransy
skor, tyskor och »sjungerskor», samt af lärare, 
präster och skolmästare, trenne stycken, rit-, 
kapell- och dansmästare samt möjligen äfven 
såsom sådan trädgårdsmästare, hvars lön och 
kost, beräknad i det närmaste lika med, till 
och med öfver en del lärares, låter förmoda, 
att han jämte sin egentliga yrkesutöfning togs 
i anspråk för att lämna undervisning i ett 
arbete, som, just i våra dagar på nytt upp
taget som läroämne för kviunor, öppnar för 
dem af alla stånd och klasser ett lämpligt 
och tacksamt verksamhetsfält.

Till stiftets förvaltning och skötsel fordra
des därtill naturligtvis en mängd tjänstemän 
och tjänare. Summan af alla, som där skulle 
bo och äga verksamhet, uppgår till 328 per
soner- och den årliga kostnaden för deras un
derhåll beräknas till 318,160 dal. kpmt.

Denna storartade plan kom emellertid ej till 
utförande. Styrelsen uppger senare, att det 
till dess kunskap kommit, att en och annan 
»stött» sig därpå för dess vidlyftighets skull; 
men framför allt saknade man penningar. 
Dessa, som skulle anskaffas dels genom den 
s. k. frivilliga gåfvan, lämnad af ridders- och 
adelsmän mot rättighet att sedermera få in
köpa döttrar eller systrar i stiftet, dels genom 
inskrifningsafgifter, dels och förnämligast ge
nom anslag och gåfvor af staten och enskilda, 
inflöto ej i tillräcklig mängd för att tillåta de 
vidlyftiga arbeten, som fordrades för Vadstena 
slotts iståndsättande och stiftets upprättande.

Slutligen beslöts år 1750, då styrelsen sam
manträdde i närvaro af dess beskyddarinna, 
att stiftet skulle flyttas till Stockholm. Sam
tidigt utnämndes att vara dess första abbedissa, 
grefvinnan Ottiliana Lagerberg, född Wellingk; 
och är det troligt, att hon mottog det henne 
i denna nya egenskap tillkommande stiftskor- 
set ur h. k. höghets egen »dyra och nådiga 
hand», om hvilken förmån för öfriga pensio
närer stiftsurkunderna tala.

Till boställe för stiftsdamerna föreslogs dels 
Fredrikshof, dels Karlberg. Intet af dessa för
slag kom dock till utförande. Däremot öpp
nades verkligen några år senare i en annan 
del af vårt land ett adligt jungfrustift, som,

HUSMÖDRAR! är GRAFSTRÖM & C:os ängrostade
i Stockholm ny « ^ g—■ de förnämsta

Regeringsgatan 31 9\/\ f" r" F" specerister
Storkyrkobrink. 8 i Stockholm och

Götgatan 9 samt hos landsorten.
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ÖREBRO SNICKERIFABRIKS BRAND. 

FABRIKSBYGGNADENS UTSEENDE OMEDELBART EFTER ELDSVÅDAN.

stäldt under Yadstena stiftstyrelses förvaltning, 
bör i detta sammanhang med några ord om
nämnas.

Sedan nämligen riksrådet, grefve C. F. Scheffer 
efter anförande af bevekelsegrunderna till sin 
handling, däribland äfven framhållande, »den 
klagan, man i allmänna samkväm hör, öfver 
att ej ett adligt jungfrustift kommit till verk
ställighet,» erbjudit sig, att till den ändan in
köpa och till Vadstenastiftelsen öfverlämna 
ett vackert och rymligt stenhus i större stad 
i riket utom Stockholm till bostad för en abbe
dissa och sex fröknar att där njuta fritt un
derhåll, och styrelsen sagt sig med tacksam
het vilja mottaga den storartade gåfvan, in
köpte grefve Scheffer och öfverlämnade år
1783 ett hus i Norrköping, hvilket påsken
1784 skulle vara färdigt för inflyttning.

Abbedissa, eller priorinna, som denna i sam
manhang med stiftelsen i Norrköping meren
dels kallas, blef grefvinnan Gyllenborg och, se
dan hon aflidit, fru Ulfsparre, f. grefv. Creutz. 
Utom förut nämnda sex fröknar, som erhöllo 
fritt underhåll, mottog äfven stiftelsen några 
betalande, som på »behaglig tid ville där 
uppehålla sig.»

Stiftelsens verksamhet blef emellertid ej 
långvarig. Ar 1796 klagade styrelsen öfver 
den bekymmersamma belägenhet, hvari inrätt
ningen kommit, därigenom att den saknade 
nödiga medel till egendomens underhåll. Slu

SKARABORGS ENSKILDA BANKS NYA PALATS I SKÖFDE. 

1. BANKHUSET. 2. BANKSALEN.

ett adligt jungfrustift i enlighet med den ur
sprungliga planen. Ett nytt århundrade hade 
brutit in, en ny tid med nya åskådningssätt, 
och tanken att i ett »jungfrukloster» samla 
ogifta kvinnliga medlemmar af adeln torde ha 
verkat främmande. Vadstena adliga jungfru
stift, som redan år 1747 kunde utdela några 
pensioner, är numera ombildadt till en verksam
het, uteslutande i öfverensstämmelse därmed. 
Hvarje år den andra maj, sedan inskrifning 
i stiftet ägt rum af därtill berättigad person, 
hvarom i stadgarna finnes bestämdt, sker lott- 
ning, hvarigenom de sökandes ordning sihs 
emellan inom matrikeln bestämmes. Det sista 
numret i denna för år 1899 är 2,944 och den 
därpå inskrifna stiftsjungfruns födelseår är 1898.

Efter omkring tjugu år har på senare tid 
stiftsjungfrun nått fram till den lägre pensi- 
onsgraden. Hon har då att själf eller genom 
ombud å riddarhuskontoret låta lyfta de i

L. Ericsson foto

tet blef, att man med samtycke af stiftarens 
broder, — grefve C. F. Scheffer själf hade 
under tiden aflidit — beslöt, att huset i Norr
köping skulle säljas och stiftelsen där upp
lösas. Priorinnan och stiftets öfriga damer 
erinrades att med skyndsamhet välja sig an
nan passande bostad för att inom bestämd 
tid kunna hemställa om styrelsens bifall af 
deras val. Som ersättning för bostad, under
håll och andra förmåner, som de åtnjutit inom 
stiftelsen, föreslogs, att de skulle erhålla »däre
mot i det närmaste svarande årliga pensioner». 
Dessa blefvo för priorinnan 300 och för hvar 
och en af fröknarna, så länge de lefde ogifta, 
150 riksdaler.

Stiftsinrättningen i Norrköping torde utgöra 
den sista ansträngningen för upprättandet af

ffjjlMjPÉMMHtt »i ii.

!.. Borgman foto.

DET NYA SJUKHUSET VID ÄNGGÅRDEN I GÖTEBORG. 1. ADMINISTRATIONSBYGGNADEN. 2. SJUKHUSPAVILJONGERNA.
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början af december ntanordnade pensionerna. 
Detta torde vara väl kändt af de flesta stifts
jungfrur, såsom deras titel, återupptagen i lik
het med den ursprungliga formen, numera 
lyder. Men utom bestämmelsen härom, må 
till sist rörande orden sdräkten anföras, att, en
ligt nådigt bref af år 1813, skulle den af Vad
stena adliga stiftsjungfrur bäras vid presenta
tion vid kongl. maj:ts hof. Detta bruk har 
redan för länge sedan hunnit förgätas ; det 
kan därför som en egendomlighet förtjäna an
tecknas, att det så till vida blifvit upptaget 
på nytt, som, enligt uppgift, vid festligheter på 
hofvet ett och annat af de gamla stiftskorsen 
blifvit synliga igen, smyckande någon stifts
jungfrus dräkt.

Hanna Wjjnbladii.

I VÅRBRYTNINGEN. EN NORR- 
LANDSBILD FÖR IDUN AF 

LAURA FITINGHOFF.

DET HVARKEN BRAST eller- bar den 
dag i april, då syster Gertrud och jag 

med »gamm-Pallas» och »blåslädan» fingo 
åtfölja far, hvilken som biskopens ställ
företrädare, skulle förrätta visitation i en 
af kontraktets församlingar, belägen på 
norra sidan om älfven.

Ear åkte före i »lill’gulslädan,» där Mån- 
ke, stordrängen, satt framme på kuskboc
ken och körde.

Det var vår i luften med en strålande blå 
himmel. De första kråkorna läto höra sitt 
för våra öron härligt ljudande vårbudskap. 
Men snön låg ännu öfver berg och slätter, 
täckt af gråhvitglänsande, isblank skare.

Öfver f jälltopparne sköt morgonsolen i be
tagande vårglans, och skaren försvann ha
stigt från snön, som sjönk ihop, så att man 
kunde följa det med ögonen.

Stora, svartgrå ytor uppstodo småning
om på åkerfält och »lägdor». När vi dun- 
sade ned mellan »knipporna» på vägen, spru
tade den af solen redan upplösta issörjan 
högt upp öfver slädmedarna. Småsparfvar 
kvittrade och hoppade omkring i den bru
na, lösa mörjan på landsvägen; en och an
nan af dem dristade sig till att ta ett bad 
i de vattenfyllda spåren efter slädmedar 
och hästfötter.

När vi nådde furumon, hörde vi, där långt 
inne ifrån skogen, det skarpa knäppandet 
från en tjäder och sågo en hare skymta 
mellan trädstammarne.

På en gång gåfvo vi till ett utrop af häp
nande undran. Två, tre metalliknande ljud 
nådde oss från skogens innandömen. Jag 
drog åt mig tömmarna, »gamm-Pallas», som 
larfvat fram i halfslummer, blef med ens 
klarvaken, spetsade öronen och ville följa 
Dido, som utan uppehåll fortsatt sitt ihär
diga trafvande.

Jag kände mitt hjärtas slag ända upp i 
tinningarne — huru det dunkade emot den. 
tätt tillslutande - sidenbahytten ! Vi löste 
upp hakbanden och lyssnade — lyssnade 
till ljuden af staren. Vårfågeln, som
marbudbäraren redan här!

Så vågade man då tro på vårens snara 
ankomst !

Vi gåfvo oss till att ropa, att skrika högt 
af hänförelse, hojtade, så att det ekade 
mellan furustammarne, insöpo luften med 
af lifslust skälfvande lungor, berusade af 
vårstämning, af friheten i den stora, under
bara skogen med solglans öfver isglittrande

»Gamm-Pallas» blef tagen af yrseln han 
med, stod ej längre att hålla. Han galop
perade iväg utåt mon, så att isklumparna 
från hofvarne haglade om öronen på oss.

Men det bekom oss ej det ringaste, vi 
som foro fram genom skogen med våren i 
följe.

I samma ystra stämning gjorde vi den 
lifsfarliga turen utför branta, sneda nip- 
vägar ned till älfstranden, invid hvilken 
ett bälte af med issörjan glidande vatten 
skilde den väg, på hvilken vi färdats, 
från den ute på älfven, där vi skulle fort
sätta färden.

Dido hoppade och konstrade som vanligt, 
när han skulle tvingas ut i öppet vatten. 
Kommen upp öfver iskanten på vägen, där 
granruskorna under solens påverkan bör
jade förlora balansen, satte hon i väg, så 
att manen och svansen flögo om henne.

Pallas gnäggade, reste sig, krånglade, 
spetsade öronen, med ångestfull blick föl
jande kamraten. Tog så med ens vatten- 
hindret i ett grannt hopp, men med så li
ten hänsyn för släden och oss, att det var 
på ett hår när att vi slungats ut i vatten
rännan mellan stranden och isen. Vi hade 
en tydlig förnimmelse af en våg, som slog 
öfver fotsacben — och så voro vi öfver !

Med lösa tömmar och ystra maningsrop 
till Pallas flögo vi fram utåt den isblanka 
vägen. Pallas, hvilken fast sext-onårig all
tid ändå, när han kom på denna del af älf
ven, kanske af någon sent förgäten erinring 
från något muntert slädparti, någon kapp- 
körning, brukade rusa fram i rasande fart, 
satte nu af nästan i sken.

Vatten från stöpet på vägen kastades öf
ver oss i glittrande kaskader, och den skar
pa västan, som snodde ned emellan bergen, 
nöp hårda tag i kinder och näsa. Bara ro
ligt, bara att skratta åt alltsammans! Vå
ren, våren själf var det, som kom tumlande 
emot oss, rusig af skummet från fradgande 
forsar, af doften från solvärmda, ångande 
fjällvidder.

Framme i byarna, inne vid gästgifvargår- 
darna återtogo hästaroe själfmant en pas
sande »prästgårdslunk». Vi snurrade åter 
in oss i bahytterna, men kunde nog ej snöra 
in vårglädjen, som brann inom oss med hög 
flamma. Betänksamt gammelfolk logo, när 
de hälsade, barnungar sprungo efter släden 
som förhäxade, i kapp med grå hundar, 
som togo munnen full, gläfste och skällde, 
sturska så länge de sprungo inom gårds- 
råmärke.

Framme vid resans mål, i den låga, gam
maldags prostgården, mötte den blida, gam
la prostinnan i bindmössa öfver silfverhvitt 
hår samt prostfar med långpipa och kalott.

Där åto vi -och sofvo vi och fröso vi på 
söndagen under fyratiminarsgudstjänsten i 
kyrkan, som delvis bibehöll trettiograders- 
kylan från veckan förut.

Redan på måndagen måste vi anträda 
återresan, ty far hade husförhör hela vec
kan, då han ej hade läsbarnen.

Det var ledsamt ått ej längre få njuta 
af den hjärtliga h-emtrefnaden, af att ej få 
vara hedersgäster och bli krusade, som om 
vi varit i mors kläder. Det var smärtsamt 
att ej få fråssa på jättestora godrån, på 
söt-ost, midt i vintern, på getm-essmör och 
på sockerkaka med hvita, rödprickade soc
kerhjärtan till. Sorgligt att skiljas från 
lapphyndans små valpar, från kammarpi
gan, som på kvällen var inne hos oss och 
sköt spjället och talade om »oknytts»hi-

armarne, natten efter se’n hon mött »Gamm- 
Koje» och skrattat åt »ladderna»*) hennes, 
som voro väl halfalnen långa.

Ja, huru roligt och trefligt på alla vis än 
varit, måste nu dock hemresan anträdas, 
det fanns ingen hjälp för det.

*

Kallt och ruskigt var det åter. Det dröp 
ej ens från de isfransade taken. Sparfvai 
och nötskrikor sutto h-opkurrade i björkar
nas grenar, som glittrade af stelnade tö
droppar. Kråkorna hoppade tungsint om
kring gårdarna.

Vi hunno ej nedom första backen, förrän 
vi mötte ett kvinnfolk, en gumma, som såg 
bedröflig ut.

Jag hann knappast iakttaga det vanliga 
försiktighetsmåttet att spotta efter ett 
sådant möte, ty släden slängde nästan 
rundt i blåhalkan, när vi skulle ned på 
landsvägen.

Gertrud hade snott schalen om hufvudet, 
så att hon hvarken såg eller hörde.

När vi komm-o in i småskogen af törne, 
sälg -och dvärgbjörk, där det föröfrigt såg 
riktigt »otröjsamt» (hemskt) ut, mötte vi 
ännu en käring, som varit ute på skaren 
och skurit kvastris. Surögd -och led såg 
hon ut. Henne spottade jag då ordentligt 
efter, när h-on gått förbi. Men Gertrud 
brydde sig inte om att följa mitt exempel, 
fastän jag ängsligt uppmanade henne att 
göra det. Hon orkade rakt af inte att dra 
schalen från ansiktet.

Vi körde väl sedan en bra bit, en backe 
uppför, så brant, att man kunde frukta 
att hästen skulle förlora balansen och kom
ma baklänges öfver en, och en lika stup- 
brant backe utför, där man tyckte sig när 
som hälst färdig att störta på hufvudet 
öfver hästen.

Kan någon tänka sig så ohyggligt! Där
nere, midt i mörka, -otröjsamma dalkjusan, 
där en tattare en gång blifvet mördad — 
där möta vi en tredje käring, och en 
tattarkäring ändå, som varit hemma hos 
oss veckan förut och då var riktigt otäck 
med hotelser om allt -on-dt, om hon icke 
finge brännvin. Just som om det skulle 
finnas brännvin hos -oss !

Nu spottade jag ordentligt, med fruktan 
och bäfvan, -öfver högra axeln — egentli
gen skull-e det ju ha varit öfver den vän
stra. Men på den sidan satt ju Gertrud — 
-och henne måste jag väl skona, fastän jag 
tr-or, att hon sof, ty hon sade inte -ett ord, 
när jag uttalade mina farhågor. Således 
var det jag, som fick sörja för hela kalaset.

Men -också, hur gick det inte !,
Vi hade väl åkt en mil eller så omkring, 

alltjämt tätt i spåren efter Dido m-ed 
gulsläden, när vi komm-o fram till en bro, 
som ledde öfver en forsande å, hvars flöde 
under töväd-ersdagarne ökats genom vatten 
från en bred rännil, hvilken, nu stelfrusen, 
som ett glittrande isbälte, snodde sig n-ecl 
för berget, invid hvars fot bron var belä
gen. Äfv-en den had-e m-er än rikligt blifvit 
tillgodosedd och tedde sig nu som en enda 
kullrig glanskis. Någon tillstymmelse till 
staket eller stängsel ägde den -ej heller för 
tillfället.

Hästarna löpte undan i jämn, enformig 
lunk, bjällrorna skramlade melodiskt och 
söfvande. Jag satt med tömmarna vårds
löst inne i muffen, försjunken i tankar på 
— ja, det hör icke hit, ljufva tankar, hän
förande drömmar -emellertid.

Plötsligt väcktes jag af verkligheten, af
trädtoppar.

storrer upp ifran fjällsocknarna, om huru 
hon själf hade blifvet nypen svartblå på * Ett slass norrländska vinterskodon.

Alla förbrukare af koncentrerade munvatten I
pröfven vår nya

Extra koncentrerade ASEPTOL à Z kronor per flaska; verksammaste antisepticum; oskadl 
särdeles angenäm, kylande smak ; drygast, i längden billigast; må
sidigast nyttig. j.j Erj|fS Tekn. Fabrik, Stockholm.
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att se huru far, i skötet af »lill' gulslädan», 
som blixtsnabbt girade utför glanskisen, 
vippade ut öfver den nyssnämnda isiga bro
kanten. Jag gaf till ett skri, som väckte 
Gertrud. Men innan vi ens hunnit draga 
andan, var far med släden öfver på ordent- 
lig väg. Månke hade i det kritiska ögon
blicket snärtat till Dido och så med hus
bonde och häst undgått faran.

Jag körde besinningslöst på, utan bekym
mer för oss, när far väl var i säkerhet. Så 
gör vår släde naturligtvis samma gliring 
utöfver bron, står i ett ögonblick" tvärs 
öfver den, med bakmedarha vippande ut
öfver djupet. Gertrud, yrvaken, rycker 
energiskt tömmarna ur min hand, drar i 
ett kraftigt, stramande drag åt sig, på så 
sätt. strykande Pallas tillbaka, istället för 
att jaga henne framåt.

_ Väl inknäppta i fällar och fotsack dingla 
vi snart med släden utöfver djupet. Pal
las står kapprak på bakfötterna på brons 
yttersta kant, ger till ett ångestfullt gnäg
gande, vacklar och kommer, med ryggen 
före öfver oss. Ett knakande i isen, en 
fasans tanke på att fars ridhäst, genom 
vart förvallande, är förlorad — och så för
nimmer åtminstone jag intet mer.

Friskt, bubblande vatten väcker mig 
snart till medvetande, vatten, som spolar 
in i muffen och kilar längs armen, uppåt 
axeln, som ligger till hälften nere i ström
fåran, invid hvilken släden och vi hamnat.
.Månke och annat folk, som tyckts ha 

växt upp ur ödemarken, röra sig omkring 
och söka att lossa den sprattlande, fru
stande Pallas ur seldonen.

Med andlös spänning följer jag hvarje 
hennes rörelse, hänförd, när hennes starka, 
oknäckta bakben och järnskodcla hofvar 
manövrera öfver våra värnlösa hufvudcn. 
Pallas reser sig ändtligen, skälfvande, dry
pande våt, halkar och stegrar sig, men är 
fullkomligt oskadad!

Vi tumla baklänges ur släden, när väl
villiga händer nu äfven ägna sig åt vårt 
frigörande. Som Pallas skälfva vi, drypan
de våta, och ha litet svårt att komma oss 
tillrätta.

Slädens medar och underrede äro kros
sade, fimmelstängerna brutna. På apostla
hästarna, i sällskap med Pallas, följa vi 
fortfarande »lill’ gulslädan», som snart 
viker in till det lilla båtsmanstorpet i sko
gen, där det ryker ur skorstenen och luk
tar tjärved och kaffe på långt håll.

Faran, som är öfver, framstår redan som 
ett grant äfven tyr. Yåta, varma, uttröt
tade äro vi, men upprymda af tanken på, 
hvad som kunnat vara! Först nu fat
tar Gertrud, hvilken bokstaflig »blunder» 
hon begått inför de ödesdigra käringmö
tena. . Och ännu många år därefter und
rade jag i mitt stilla, anspråkslösa sinne, 
huruvida det hela ej hade fått en annan, 
mindre lycklig utgång, om ej jag den gån
gen vidtagit mina försiktighetsåtgärder.

Till alla vänliga frågebesvararinnor
på vår afdelning för Frågor och Svar vilja 
vi rikta den eftertryckliga uppmaningen att hä
danefter godhetsfullt iakttaga att vid frågebe- 
svarandet al/tid skrifva svaret på hvarje sär
skild fråga på sin särskilda lapp. Alltså ej 
flere svar på samma papperslapp! Detta är 
nödvändigt för att underlätta redaktionens ar
bete med de många svarens ordnande, och de 
som hädanefter ej iakttaga det, kunna ej heller 
påräkna sina svars införande.

har brutit väg för den Svenska Cacaofabrikationen.

A. Jonason foto.

LINA SANDELL
SOM DROTTNING KRISTINA I K. MICHAELSONS 

SKÅDESPEL »EN SKUGGA».

A
LLA Stockholms teatervänner erinra sig för
visso från i vintras fru Sandells dristiga och 
originella, af starkt personligt lif genomträng

da framställning af drottning Kristinas roll i K. 
Michaelsons skådespel »En skugga».

Ej minst uppseende väckte den karaktäristiska 
masken, hvilken var anlagd fullt i stil med den 
tolkning, som den intelligenta artisten förlänade sin 
figur.

Det är oss därför ett stort nöje att i dagsnum- 
ret få i reproduktion meddela våra läsare porträttet 
af fru Sandells Kristina-typ, ty vi hålla före, att 
bilden är ett af de unikaste teaterporträtt, som på 
länge förekommit af någon svensk scenisk artist.

Det charmanta porträttet har utgått från hoffoto- 
grafen Aron Jonasons välkända atelier i Göteborg, i 
hviliren stad fru S. senast och med stor framgång 
uppträdt i rollen.

BREF FRÅN PARIS.

Den 4 maj 1900.

Genom kontinentens yppiga vår, genom 
tyska, belgiska och franska bygder i härligt 

hvitskimrande fruktblomssnö, och som den 
sista aprildagens sol i rosiga slöjor dalar öf
ver världsstaden, rullar eder korrespondent, 
trött och dammig, in på Gare du Nord. Min 
parisiske vän, journalisten Teodor Lindblom 
med sin charmanta unga fru, den framstående 
sångerskan Gudrun Torpadie-Lindblom, möter 
mig med gästvänligt öppen famn vid perrong- 
barrièren. Förtullningen af mitt resgods går 
lustigt och snabbt — man är icke kinkig mot 
turisten i utställningstider. Och inom tio 
minuter glider vår droska genom döfvande 
boulevardvimmel ut mot Passy.

En skymt af utställningsstaden, glimmande 
i trollsk kvällsdager, och efter en halftimme 
är jag vid min resas mål, en tyst och fredlig 
förstadsboulevard, där lönnarnas späda vår
grönska omramar mitt utbyggda skrifbords- 
fönster, från hvilket gatans perspektiv afslu- 
tas af Eiffeltornet, flammande af tusentals 
elektriska lågor, mot en snabbt mörknande 
kvällshimmel. . .

Andra dagen gäller mitt första förmiddags- 
besök det hemtrefliga svenska generalkom
missariatet vid Avenue Rapp, där vår vänlige 
generalkommissarie, herr Thiel, och hans

»högra hand», herr Frögren, mottaga mig 
med förekommande älskvärdhet. Mitt gröna 
presskort väntar mig, och strax därefter styr 
jag, fylld af intresserad förväntan, mina för
sta utställningssteg, som sig ju bör, till den 
svenska paviljongen vid »Nationernas gata» 
efter brädden af Seine.

Mycket har man tvistat om detta vårt na
tionella högkvarter i sekelskiftets understad. 
Jag förklarar först som sist, att jag hör till 
dess anhängare. Vår byggnad, med sin lugna, 
neddämpade färg, men sina djärfva, ropande 
linier gör sig, synes mig, på ett glädjande 
sätt gällande. Den skira grönskan kring dess 
väggars bruna fjällpansar klär som ett skif
tande flor en allvarsamt mörklagd skönhet. 
Med min kamera gör jag en rundgång och 
uppfångar några bilder från olika synpunkter, 
af hvilka möjligen mina läsare kunna göra 
sig en föreställning om, huru vår byggnad 
ter sig i olika perspektiv.

Till det inre är den, när detta skrifves, 
ännu icke färdig och öppnad för allmänheten. 
Mellan hufvudingångens väldiga skjutdörrar 
bereder jag mig dock, som gynnad landsman, 
inträde och träffar i den soliga hallen, där 
ett hamrande och fejande lif genljuder, vår 
kände juvelerare herr Jahnson, som i midt- 
montern öfvervakar ordnandet af konungens 
jubileumsgåfvor.

Inom kort hoppas jag, i bild och ord, när
mare få skildra den svenska villans innehåll. 
Nu endast ett par hastigt skisserade, förbere
dande intryck!

En ifrig, mörkskäggig man i den parisiske 
arbetarens randiga sammetsdräkt, kommer ut
rusande ur en af de små dörrarna i fonden, 
följd hack i häl af en blond ung dam och 
ett par svettiga elektriska maskinarbetare. Det 
är artisten hr Tirén och hans fru, målarinnan 
Gerda Tirén. Därinom döljes, å ömse sidor 
om den breda passagen till »kungsrummet» i 
villans bakgrund, hans tvänne konstnärliga 
skapelser: »Sommarnatt öfver Stockholms
ström» och »Lappländsk vinternatt». Det är 
intet tvifvel om, att icke dessa tvänne mä
sterliga bilder af det nordiska landets mest 
typiska naturpoesi, komma att för den stora 
publiken bli den svenska villans mest dra
gande sevärdhet. Den lappländska bilden med 
sin blixtrande stjärnhimmel öfver snövid
derna, med sin slumrande renhjord och den 
unge vaktande lappgossen är väl bekant redan 
från utställningen i Stockholm här om året, 
och det är endast att säga, att dess oändligt 
upphöjda, andaktsgifvande stämning af den 
långa snövärldsnattens mäktiga stillhet äfven 
här griper med omedelbar makt. Det är ej 
möjligt annat, än att denna illusoriska bild 
af en så säregen natur måste komma att göra 
ett starkt intryck på varmblodiga, sydländska 
åskådarskaror.

Helt och hallet ny är däremot sommarnatts- 
bilden från Stockholms ström. Och det är 
underbart, hur fullt artisten här har nått den 
afsedda verkan. En genomskinlig juninatts- 
himmel med den första gryningens trollska 
färgspel hvälfver sig öfver Norrström, där 
dess böljor, skimrande som siden, glida fram 
mellan granitkajerna, från hvilka »staden» 
och slottets mäktiga silhuett å ena sidan 
spegla sig i djupet, medan å andra National
museets marmortinnar blicka ned i vågen.
En blek månskära står på fästet, och dess 
spegelbild gungar lockande i böljeglittret. Af 
rent fascinerande verkan är det lefvande, 
verkliga vattnet i strömmen. Genom ett sinn
rikt system af uridervattensskoflar hålles det 
i en beständig, naturligt flytande rörelse ; 
duc-d’alberna, de små jollarne vid ångbåtarné 
efter kajerna vagga och klappra i den lätta

Partiförsäljning: Hultmans Fabrikers Filial, Eiddargatan 10.
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pen lär ha genomgått med oförfäradt mod, om ock
så ej med fullt bibehållen krigsära. Men Rom: 
byggdes ej på en dag.
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TO STÅTLIG BANKBYGGNAD är Skaraborgs läns 
enskilda banks hufvudkontor i Sköfde, hvaraf 

vi i dagsnumret meddela ett par afbildningar. Det 
vackra, solidt och tidsenligt uppförda huset skulle 
pryda sin plats i hvilken storstad som helst, hva
dan vi af denna anledning återgifva det i Iduns 
spalter som bevis på, hur smaken för arkitektoniskt 
stilfulla byggnader alltmera gör sig gällande i skilda 
delar af vårt land.

T^N STORARTAD ANLÄGGNING, hvaraf Göteborgs 
samhälle har den allra största heder, är det nya 

sjukhuset å Änggården i stadens omedelbara grann
skap. Det invigdes högtidligen en af de sista april
dagarna, i närvaro af landshöfdingen, friherre Lager- 
hring, medlemmar af stadsfullmäktige, stadens lä
karekår, prästerskap etc. och öppnades för allmän
heten den 1 maj.

Anläggningen i fråga torde vara den största i 
sitt slag i vårt land. Inredningen af samtliga loka
ler är enkel, prydlig och praktisk, och allt hvad 
mänsklig omtanke förmått är tillämpadt för att 
inom ramen af för handen varande tillgångar be
reda de sjuka de bekvämligheter, den stillhet och 
den tillgång till sol och luft, som för mången af 
dem äro lifsvillkoren.

De afbildningar af det stora sjukvårdsetablisse- 
mentet, som återfinnas i dagsnumret, framställa 
dels administrationsbyggnaden, dels samtliga sjuk
huspaviljongerna.

*

J. Nordling foto.

BILDER FRÅN PARISUTSTÄLLNINGEN: 1. NATIONERNAS 

FRÅN SIDAN. 3. PASSAGE UNDER VILLAN. 4

morgonbrisen, och man riktigt tycker sig 
känna, hur den svalkar ens panna med frisk 
sälta. Den naturliga, plastiska förgrunden 
och den på väf målade bakgrunden samman
smälta på det mest fulländade sätt, och för
visso skall ingen, som en gång skådat en stock
holmsk midsommarnatts ljufva féeri, undgå 
att som af ett trolleri känna sig förflyttad 
från bräd darne af Seinen till den kyska syster
floden i Nordens Paris.

Konstnären och hans fru inbjuda mig vän
ligt att nu redan i förskott för Iduns läsekrets 
taga del af det storslagna konstverket, som 
ännu annars är spärradt för alla nyfikna be
sökare. Man experimenterar just med den 
elektriska belysningen, en mycket invecklad 
apparat, hvars hundratals ledningstrådar, tätt 
som maskorna i ett fisknät, spinna sig på 
fonddukens baksida. Hr Tirén uppe bland 
skyarna profvar med handen på strömvända- 
ren den ena fina färgskiftningen af ljus efter 
den andra. Han kan aldrig få det nog full- 
ändadt. Timme efter timme, dag efter dag 
har han experimenterat sig fram på denna 
väg, nu under veckor. Vi två därnere på terra 
firma följa och bedöma skiftningarna i land
skapets drag. »Är det bra så här?» »Är det 
bättre nu?» »Är det ännu bättre nu?» Så 
dånar det från mästarens stentorsstämma uppe 
i höjden i haglande frågor. Och våra lifliga- 
ste försäkringar kunna knappast tillfredsställa 
honom.

Ej mycket af det svenska skall i Paris 
låta tala om sig som detta hr Tiréns verk. 
Jag lyckas också afvinna hans fru, konstnärin- 
nan, ett löfte att för Iduns läsekrets med pen
seln söka återgifva makens fängslande tafla. 
Det måste, hoppas vi, lifligt intressera att, om 
också som blott i en svag reflex, få skåda det 
ovanliga konstverket ...

På måndagen den 7 dennes ämnar man nu 
blifva redo till dén flere gånger uppskjutna, 
officiella invigningen af den svenska paviljon
gen. Vår minister i Paris, excellensen Aker-

GATA MED SVENSKA VILLAN. 2. SVENSKA VILLAN 

TORNET. 5. RESTAURANTEN UNDER VILLAN.

man, generalkommissarien, utställare, press
män närvara vid den enkla, men högtidliga 
°ch ^betydelsefulla ak
ten. Gladt och" käckt 
skall den blågula du
ken den dagen svaja 
från tornets spiror. Med 
guirlander och gröna 
kransar skall vårt hus 
stå siradt. Må vi hop
pas, att detta lilla styc
ke Sverige på fransk 
grund under de festens 
månader, som nu in
ledas, i rätt så många 
sinnen må väcka in
tresse och vänliga tan
kar för vänfolket i fjär
ran norden. Då skall 
icke den blygsamma 
svenska brodern ha 
ryckt upp förgäfves i 
det lysande ledet af 
de stora och rika na
tionernas prunkande 
palats.

Johan Nordling.

1UTCHAEL MUNKACZY, den ryktbare ungerske 
-“A målaren, hvars konstnärliga alstringskraft för ett 
tiotal år sedan bröts af en sinnessjukdom, afled 
nyligen i en vårdanstalt för sinnessjuka i Endenich 
nära Bonn.

Munkaczy, som var en af det nittonde århun
dradets mest intresseväckande och mest omtalade 
konstnärer, föddes i en liten ungersk by Munkacs 
den 10 oktober 1846. Hans barna- och ungdomsår 
voro, liksom många andra store mäns, en kamp mot 
fattigdom och umbäranden. För att tjäna sitt bröd 
blef han satt i snickarelära i sin födelseby och läm-

UR DAGSKRÖ- 
NIKAN.

EN ÖDELÄGGANDE
ELDSVÅDA drabbade 

nyligen Örebro snickeri
fabrik, belägen i stadens 
norra del. Af den i dags
numret meddelade bilden 
framgår, att eldens härj
ning varit af den mest 
våldsamma art, enär en
dast väggarna af byggna
den återstå. Stadens ny- 
bildade brandkår fick vid 
detta tillfälle sitt elddop, 
hvilket den raska trap-

J. U. Wiklunü toto.

FRÅN HUDIKSVALLS HÖGRE ALLMÄNNA LÄROVERKS 250-ÅRS-JUBILEUM. FEST 

DELTAGARNE TÅGA I PROCESSION FRÅN LÄROVERKET TILL KYRKAN.
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nade först hyfvelbänken 
som välbeställd gesäll. 
Hans egentliga anlag 
kommo emellertid i da
gen, då han händelsevis 
af en kringresande por
trättmålare erhöll någon 
undervisning i målar
konsten. Hans lif tog 
från oeh med nu en ny 
riktning, i det han if- 
rigt började syssla med 
målning och med sådan 
framgång, att hans allra 
första försök inköptes 
af en konstförening.

Efter studieår i Bu
dapest, Wien, München 
och Düsseldorf fram

trädde han år 1869 i den sistnämnda staden med 
sin stora duk »En dödsfånges sista stunder», 
som med ens gjorde honom till en ryktbar man. 
På världsutställningen 1878 vann han sin andra 
stora framgång med en tafla: »Milton diktande 
’det förlorade paradiset' för sina döttrar», och tre 
år senare förvärfvade han sig världsrykte genom 
den väldiga duken »Kristus inför Pilatus», hvilken 
storslagna och dramatiskt effektstarka komposition 
äfven varit utställd i Sverige.

Detta sistnämnda konstnärliga kraftprof blGf 
också hans största, ty hvad han sedermera åstad
kom, var af mindre betydelse. Under 1880-talet 
lefde han såsom en konstfurste i Paris, förmögen 
söm han blifvit, dels genom sitt arbete, dels genom 
rikt gifte.

Det hela bröts dock, som ofvan nämnts, af en 
sinnessjukdom, från hvilken konstnären nu vunnit 
befrielse i döden.

TJUR VARA RIKSDAGSMÄN GÅ TILL KAM- 
RARNE ha vi framställt å en bildserie i dagens 

nummer. Â bild 1 synas, räknadt från vänster till 
höger, friherre J. T. Gripenstedt, friherre K. U. 
Sparre och bruksägare Chr. Lundeberg, å bild 2 
finansministern, grefve H. H. Wachtmeister, å bild 
3 lektor S. G. v. Friesen oeh landtbrukaren O. 
Erickson i Bjersby, å bild 4 öfverste S. E. W. Breh- 
mer, A. Hansson i Wallberga och W. Johansson i 
Öja, å bild 5 landshöfdingen, grefve M. G. de la Gardie, 
generalmajor C. W. Ericson, bruksdisponenten J. H. 
Kjellgren, kammarjunkare A. Th. Carlheim-Gyllen- 
sköld och rådman Axel Petri, å bild 6 G. P.’af Burén 
och häradshöfding G. Rudebeck, å bild 7 ecklesia
stikministern N. Claëson, konsul J. Dieden och

MICHAEL MUNKACZY.

- :
FRU EUGENIE AF 

GEIJERSTAM, för
fattaren Gustaf af Gei- 
jerstams maka, afled 
häromdagen å Saltsjö
baden. Hon ägnade sig 
först åt scenisk verk
samhet och visade som 
skådespelerska prof på 
verklig begåfning. År 
1885 ingick hon äkten
skap med skriftställaren Gustaf af Geijerstam och 
lämnade då scenen för att ägna sig åt hemmets 
viktiga plikter.

Hon var ock en maka och mor som få kvinnor, 
full af ömhet och omsorg om de sina och i allt sin 
makes trofasta stöd. Hennes plötsliga bortgång har 
därför lagt sorgens djupa slagskugga öfver det 
vackra och trefna skaldehemmet därute i skärgår
den. Förutom af make och söner sörjes den bort
gångna af en syster, gift med regissören vid Drama
tiska teatern, Henrik Christiernsson, samt af talrika 
vänner och väninnor, som städse skola bevara min
net af fru af Geijerstams älskvärda och sant kvinn
liga personlighet.

Fru G:s porträtt återfinnes bland en af illustra
tionerna till Hellen Lindgrens uppsats om Gustaf 
af Geijerstam i Idun n:r 93 för år 1899.

»SKALL JAG 
BRODER?»

TAGA VARA PÅ MIN

DET ÄR VÅR, och alla, som kunna, rusta sig 
för att få så angenäm sommar som möjligt. 
Icke sant? Jo. Men hvarför kunna icke alla ? 

De sakna penningen, som för den fattige alltid ut
gör ett oöfverstigligt hinder.

Tänk dig nu bland de många, som icke kunna 
få flyga ut, en stackars utarbetad småskollärarinna, 
som knogat och pluggat hela året med en skara

DEN NEDSTÖRTADE BRON A PARISUTSTÄLLNINGEN

små och nu behöfver hvila från både skola och 
matbekymmer etc. etc. Hon offrar sin hälsa och 
kraft och det är och var hennes kapital. Nu börjar 
det taga slut. Kan något göras, för att hon må få 
någon liten ökning af kapitalet, innan hösten kom
mer? Jo, hjälp till att hon får komma ut till nå
gon rekreationsort.

I Marstrand, och jag hoppas snart få höra det
samma från flere ställen, arbetar en liten förening, 
»Stacken» kallad, för det syftet. År 1898 åtnjöto 
trenne och 1899 sju st. sjuka småskollärarinnor 
allt fritt under tiden 1 juni—14 juli. Resorna till 
och från Marstrand fingo de bekosta själfva, men 
rum, mat, bad och läkarevård samt medicin fingo 
de fritt. I år äro äfven sju inbjudna, men ack, 
det är så många som behöfva hjälpas. Då förenin
gen »Stacken» i Marstrand bildades 1898, skänkte 
konung Oscar som gåfva till densamma 400 kr., 
hvarjämte bidrag från enskilda personer influtit.

Viljen I, ärade vänner, draga något strå till 
»Stacken», som icke är stor, så sänden det till frö
ken N. Frisch, Marstrand, som med största tack
samhet redovisar det i denna och läraretidningarna. 
De, som äro bosatta i Stockholm, kunna få lämna 
bidragen till fru Hildegard Geijer, Mästersamuels- 
gatan 57, 1 tr., som godhetsfullt lofvat mottaga 
sådana, hvilka ock af henne på samma sätt redo
visas.

Hvad vi kunna göra i dag, låt oss icke upp
skjuta det tills i morgon, ty den är kanske icke vår.

En gammal lärarinna.

statsrådet J. E. v. Kru- 
senstjerna, å bild 8 
brukspatron R. Alm
ström och biskop A. Bil
ling, å bild 9 grosshandl. 
P. E. Lithander och å 
bild 10 ryttmästare O. 
A. Tamm och fabrikör 
G. Swartz.
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VÅRA RIKSDAGSMÄN PÅ VÄG TILL

KAMRARNE

EFTER FÖR IDUN TAGNA ÖGONBLICKS-

FOTOGRAFIER AF A. BLOMBERG.
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DEN HVITA MÖSSAN AF CIVIS ACADE- 
MICUS UPSAL1ENSIS.

IVÂEA DAGAR har allmänheten totalt samman
blandat begreppen student med yngling, som af- 

lagt godkänd mogenhetspröfning. Man tyckes för 
ingen del känna till, att den s. k. studentexamen 
afskaffades redan på sextiotalet, samt att endast de, 
hvilka inskrifvits vid universitet eller högskola, och 
hvilka således behörigen erhållit studentbref, äro 
berättigade till denna titel, de och inga andra.

Att denna begreppsförvirring ingalunda varit till 
vår båtnad, torde det icke falla någon in att be
strida, som äger den ringaste erfarenhet i frågan. 
På landsbygden har visserligen den hvita mössan 
vetat bibehålla sin traditionella prestige. Där visar 
man den ännu samma aktning som i dess soligt 
hoppfulla barndomsdagar, då allt Sveriges folk såg 
upp till dess bärare, såsom de där skulle kläda 
skandinavismens stormaktsdrömmar i verklighetens 
äreskrud. Men i hufvudstaden är det ej mera så, 
ack nej, det är långt ifrån så. Anledningarna här 
till äro öfverflödiga att nämna; Upsala studenter 
känna dem alltför väl ändå. Faktiskt har det gått 
därhän, att flertalet af oss, och detta med rätta, 
drager sig för att uppträda med studentmössa i 
Stockholm vid andra tillfällen, än då vi äro där en 
corps under fanorna.

Därför synes det allvarligen vara af omständig
heterna påkalladt, att Upsala studenter anlägga ett 
särmärke, hvars annekterande af utomstående borde 
kunna rättsligen beifras. Om en civil person upp
träder i någon af arméns uniformer, skulle detta 
tilltag med all säkerhet medföra ett ledsamt efter
spel. Jag ser ingen anledning, hvarför man skulle 
förfara annorlunda med en herre, som utan anled
ning dristade begagna vår hvita mössa — af hvilken 
på de sista åren en del mer eller mindre lyckade 
variationer börjat uppenbara sig. Så hafva ju de 
tekniska elementarskolorna komponerat en, farma
ceuterna, för hvilka mogenhetsexamen först för 
några år sedan blef obligatorisk, en annan. Ja, 
jag vill minnas, jag sett en uppgift om, hurusom 
en viss bergsskola för godt funnit att skapa en ny 
modell af den ärorika gamla studentmössan.

Dels i en kommitté, dels i Upsala studentkårs 
direktion har denna fråga behandlats, och är första 
synliga resultatet häraf det upprop, hvilket nyligen 
publicerats i dagspressen.

Dessutom pågår i Upsala ett arbete för anskaf
fandet af en speciel kokard i stället för den förut 
brukliga nationalkokarden, Ett tilltalande förslag 
i detta afseende har skisserats af artisten Alex. 
Langlet.

IHylin & Cos!
\ FABRIKSAKTIEBOLAG \
\ ----= KONGL. HOFLEVERANTÖR. ..... Ï

\ UTSTÄLLNINQSTVÅLAR: \
\ Viol, Hyacinthe, Héliotrope, Syrén m. fl. \ 

\ THEA=ROS-PARFYM M. fl. \

: prisbelönta vid z8gy års utställning med :
{ GULDMEDALJ =

jjj Försäljes i våra butiker \
= 8 Regeringsgatan — Yesterlâ.rig:gra.ta.ri 10 =

A. T. 6469. A. T. 2497.
E samt hos alla finare parfymhandlare i riket. E

RÄTTELSE.
I artikeln Eleonore Dickson i Iduns föregående 

n:r ha insmugit sig ett par tryckfel, hvilka härmed 
rättas. Å andra spalten längst nedostår: Eleonore 
Dickson, läs: Eleonore Willerding. A andra sidans 
andra spalt står å 39:de raden, uppifrån räknadt: 
Storlien, läs: Italien.

>. »a. .Nk. ■'sv -y ^ ^ ^ ^ ^ ^ -y ^ ^ ^ ^ ^ <■~ -V ^ -3^ -V -V -V" -V -V -V -V -V -V -V -V -V -V •> vS- y -v -v »v ~

Köp

Sehveizer-Siden!
Begär mönster af våra nyheter i svart, hvitt eller färgadt.
Specialitet: Tryckt Siden-Foulard, Rayé, Cadrillé, Rå- och Tvätt

siden för kläder och blusar från 90 öre pr meter.
Vi sälja i Sverige direkt till privatpersoner och sända de utvalda siden

tygerna tullfritt och franko till bostaden.

Schweizer & Co., Luzern (Schweiz).
Sidentygs-Export.

Husmödrar!
Mjölkseparator-flaskan afskiljer fullstän

digt grädden från mjölken, utan skumning.
Mjölken kan lätt hållas afkyld och skyd

das för dam och flugor.
Flaskan rymmer 2 liter.
Expedieras mot insändande af kr. 1. 80 i 

10-öres frimärken.
NYA ESKILSTUNABODEN, 

Halmstad.

Aktiebolaget

!
Valhallavägen 101, Stockholm.
Rikstel. 36 72. — Allm. Tel. 87 99.

Mattor, möbler, pälsverk, sängkläder, gång- 
kläder m. m. mott3gas till desinfektion, pisk- 
ning, borstning, förvaring.

Fjäder, tagel mottagas till desinfektion, 
varmrening, ångrening, redning.

Boningsrum, garderober, kök, fartygshytter 
m. m. desinficieras mot smittförande bak
terier, mal, väggohyra m. m.

Elfekter afhämtas och återsändas utan 
särskild argift inom Stockholm.

Norrköpings Ullspinneris 
Kemiska Tvättanstalt ,

Hötorget 9 (SlÖjdgat).
Holländareg. 14 .fit ç

Stockholm. .
A. T. 7096. AjV kemiskt 

V> tvättas eller 
^ färgas alla slags

V» Herr- o. Damkläder, 
^ Gardiner, Broderier

m. m. och bli som nya 
igen. Fort, väl och till 

billigaste pris.

l/MSTIDD BADEN BORG, r\l\ E_l NORRKÖPING.
Vår- och Sommarmän. gifva goda resultat.

Lektyr.
Idun 1893 (n:r 1 felas)-------------------- 2: 25
Idun 1894 (komplett)----------------------- 2: 25
Idun 1895 (julnumret oberäknadt)-----2: 50
ldun 1896 (do d:o ) 2: 50
Idun 1897 ( d:o d:o ) 3: -
ldun 1898 (med juin.) ------------------3: 50
Idun 1899 (n:r 92 och julnumret slut) 3: 50
Iduns julnummer 1894 ____________ 0: 20
Iduns julnummer 1898 .........................0: 50
Barngarderoben 1899 (12 n:r)----------  1: —
Kamraten 1894 (n:r 19 felas) ----------- 1: 25
Kamraten 1895 (n:r 7 felas)________  1: 50
Kamraten 1897 (n:r 18 felas) ._„L------ 1: 50
Kamraten 1898 ___  2: —
Kamraten 1899.......................................  2: —

Exp. af Idun.

Sparsamma fruar.
En mängd nyheter i klädningstyger, klä

den för promenaddi äkter, tyger till all slags 
sportdräkter, »kapplyger, impregnerade, från 
3.35 pr meter», äro nu inkomna. All slags 
gammalt helylle och ull emottages såväl till 
väfnad som direkt byte. Egen syatelier 
nu öppnad, och erhålles välgjordt arbete 
mot billiga arbetslöner.

OBS. ! Enda affären i branchen, som ut
lämnar rabatlmärken. OBS. !

Riks 163. Allm. 7653*.

HILDUR ANDERSSONS A.-B. 
Väfnadsafdelning.

9 a Oxtorgsgatan.

tSäsongens Nyhet:
HUMBER-cyclar

med

”M0RR0W-NAF"
Begär katalog.
Humbers Utställning,

Hamngatan 12.

Stockholms
Läsesalong
25 Beridare- 
bansgat.

All 

nyare lite

ratur pa olika sprak

Rättviks Badanstalt.
Öppnas den 11 juni. Hög, ren.och stär

kande sjö- och barrskogsluft. Äldre och 
nyare badformer. Elektricitet af ny fullän
dad apparat. Reumafiska lidanden i musk
ler och ledgångar, ledförsträckningar, blod
brist och allmän svaghet, cirkulationsrubb
ningar, nerdidnnden behandlas med synner
lig framgång. Manlig examinerad sjukgym
nast. Omsorgsfull behandling. Moderata 
priser. Badläkare Doktor A. Ericsson i 
Rättvik. Förfrågningar besvarar C. F. Carls
son, Mark vardsgi lan 12, Stockholm.

H. G. Lundberg,
IPorsliv småleri, Regeringsg. 40, Sthm.

Spécialité: Hvita porsliner för amatörer, 
bränningar.

Frankel & C:o

Pianofabrik.
Förstkl. piisbelönta

pianinon & flyglar.
Äldre tagas i byte.

— Drottninggat. 38. —

Doktor F. Lendgiel’s
äkta patenterade

Björk» 
Balsam.

Denna balsam borttager finnar, fräknar, 
Iefverfläckar, solbränna, näsrodnad, por
maskar och andra budåkommor.

Bestrykes t. ex. om aftonen ansiktet eller 
andra hudställen med denna björkbalsam, 
sä afskilja sig följande morgon nästan omärk
liga fjäll af huden, hvilken därigenom blif- 
ver bländande hvit och mycket fm.

Ett krus balsam kostar 3: 50. Den där
till hörande Opo-pomada och Benzoes-tvål 
säljes à 1 kr. pr st. eller 5: 50 satsen.

Med bvarje krus följer bruksanvisning 
jämte flera intyg af kände, framstående lä
kare om dess utmärkta och välgörande egen
skaper. Försäljes i Stockholm hos

Ivar L. Bohman,
53 Drottninggatan 53.

OTjs.I Sändes till landsorten mot insänd 
likvid, postförskott eller efterkraf.

STANLEY
är en utmärkt 
god hållbar 
och lättgåen
de velociped 
med patente
rade uppfin 
ningar.

NORNANS
SYMASKINS
VERKSTADS
AKTIEBOLAG

Goteborg
Prisk. gratis.

/L Stort urval af
Garneringsartlklar. 

Sidenband, Spetsar o Broderier
:\
derier ^

HILDA KEMPIME
an G:la Kungsholmsbrogatan 00
""mellan Drottningg. o. Hötorget.""

\ Spécialité: Snörlif. /
\ Allm. Telef. 44 1 1 /

Fjellnäs HögfjelIs
sanatorium,

öppet året rundt. Begär pro
spekt under adress Fjellnäs.

Barnkläder
nu inkommet i stort urval till

Gossar oeh Flickor.
0BS.I Äfven för Nattvardsungdom.

Vesterlånggatan 24, 1 tr.
Nancy Cederherff.

HVARJE SPARSAM HUSMODER
bör efterfråga

”UNIONS” ”Crème” och
”Aptitgrädd.” 

Tillhandahålles hos huarje välsorterad 
Köpman.

DEN SKÖNASTE 
PRYDNADEN

är Vackert Har. Därför sä vårda det väl 
och använd, på föreskrifvet sätt, Ziwertz 
Extrait Vegetal, som försäljes i Stock
holm bos Herr C. F. Dufva, Herr Emil 
Nordström, Fru Elin Edlund, Jönköpings- 
Magasinet samt A. W. Nording och i Göte
borg bos
Kongl. Hofleverantör J■ -A.« Ziwertz.

(Nord. A. B. 13)

Bröstkaramellen
Hosta icls.©

rekommenderas.
Ende tillverkare C. A. JANSSON, 

Ragvaldstrappor. A. Tel. 3718.
Försäljningsbodar :

Högbergsgatan 27, Malmtorgsgatan 6. 
A. T. 1520. A. T. 112 41.

Tfi^tor Enberg
1 Brunkebergstorg 7

(J. F. Holtz f. d. lokal) 
rekommenderar sitt nu inkomna lager af

Saisonens nyheter
i svarta och kulörta

klädningstyger
Solida varor, Billiga priser,

Allm. tel. 41 58

Hvarje husmoder skall 
efter en kort tid finna, att Manna
mor, hvars hufvudbeståndsdel utgö- 
res af förädlad honung, har det bä
sta inflytande på barnens hälsa och 
är äfven för vuxna en hälsosam och 
närande morgon- och aftondryck.

Hos hrr specerihandlande att er
hålla.

Zanderska helpensionen lör flickor
å egendomen Ström (25 m. väg från Saltskogs station, nära Södertelje), belägen vid en 

vik af Östersjön mellan ban skogsklädda höjder i en iör silt hälsosamma klimat känd na
turskön trakt. Undervisning i vanliga skolämnen, bandarbete, sång och musik. Talöf- 
ning i främmande språk för infödda lärarinnor, som bo i skolan. Nybörjare emottagas. 
Konfirmationsundervisning meddelas. Höstterminen börjar den 5 sept. 1900. Prospekter 
sändas och anmälningar af nya elever emotlagas af

(G. 97945) Helena Hallström, Ström, Saltskog.
VWWWWXAAAAAAAAAAAA/

Ett parti Amerikanska

Velocipeder
säljas till det oerhördt låga priset af 125 kr. st. i

Eric Björklunds Maskinaffär. Vy Vasagataa 22 (Hotell Continental). ^
AAAAAAAA/WVWWVAAAAAA

Qf1 -Ähta iSpanshaVine
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TEater AUSIK

TTITNGL. TEATERN återupptog i fredags f. v. 
JV äunu en Wagner-opera, nämligen »Lohengrin». 
Reprisen fick denna gäng nytt intresse därigenom, 
att Ortruds och Telramunds partier öfvertagits af 
fru Jungstedt och hr Forsell. Och att det hela vun
nit härpå, är oomtvistligt. Om man frånser de 
något svaga höjdtonerna, är fru Jungstedt en all
deles förträfflig Ortrud, liksom ock hr Forsells mäk
tiga och klangfulla stämma naturligtvis lämpar sig 
synnerligen väl för Telramund. Samspelet mellan 
dessa båda är ock såväl i första som särskildt i 
andra akten ypperligt. Dessa scener hafva nog ej 
förut fått ett så godt utförande som nu. — Bland 
de öfriga förtjänar främst att nämnas fru Östberg 
för sin i vokalt hänseende glänsande framställning 
af Elsa. Hr Ödmann hade ock en särdeles god af
ton som Lohengrin, och konungens parti sköttes 
som vanligt synnerligen vårdadt af hr Sellergren. 
Operan gick på det hela taget ganska bra; dock

röjde körerna betänkliga brister såväl i klang som 
i intonationens renhet.

— Inför en ytterst fåtalig publik gafs i söndags 
operan »Faust» med hr Sven Nyblom i titelrollen. 
Det var hr N:s tredje debut och, utföll densamma, 
liksom de båda föregående, i viss mån lyckad. Vis
serligen räckte ej heller här stämman i mellanre- 
gistret till, men höjdtonerna klingade godt igenom, 
om ock pressade. Åt partiets dramatiska del gaf den 
unge debutanten ej någon egentlig utmejsling, men 
å andra sidan måste man hålla honom räkning för 
hans måttfulla användning af den traditionella opera
plastiken, åt hvilken eljes debuterande tenorer pläga 
skatta mer än nyttigt.

Operans öfriga viktiga roller innehades af fru 
Lindberg, fikn Karlsohn, bir Söderman och Lund- 
qvist.

TVRAMATISKA TEATERN. I början af stundande 
^ vecka börjar fru Dybwad sitt gästspel å denna 
teater. Hennes första uppträdande blir i »Dansen 
på Koldinghus» samt i ett par akter af Björnsons 
»Geografi och kärlek».

XTASATEATERN gaf i måndags för första gången 
’ Feydaus »Damen från nattkaféet». Då första 

uppförandet inträffar samtidigt med Iduns press

läggning, åierkomma vi till 
nande först i nästa nummer.

ett närmare omnäm-

rilRKUS TANTI har ånyo tagit Djurgård sarenan 
^ i besittning, till gamman för sina kära stock
holmare, som förblifva honom trogna i alla skiften. 
För närvarande bjuder han på ett mycket under
hållande vårprogram, ehuru han hvarken förfogar 
öfver några uppsluppna clowner — själf spar han 
sig tills vidare — eller någon stor hästuppsättning. 
Hästar har för öfrigt aldrig varit Tantis starka 
sida. Några finnas emellertid, däribland en roligt 
dresserad och fet ponny med en nästan lika rolig 
och fullkomligt lika fet tvåbent moitié. Men pro
grammets bästa nummer är utan gensägelse miss 
Christines framförande af sina dresserade apor, 
hundar och en — katt, en liten hvit misse med — 
bokstafligen taladt — handtag i ryggen. De olika 
djurens prestationer och i synnerhet apornas akro
batik är af särdeles muntrande beskaffenhet.

I ett som allt kan man tillbringa ett par ganska 
underhållande kvällstimmar på cirkus. Och skulle 
man känna sig trött efteråt, ligger Hasselbackens 
välkända sanatorium strax bredvid.

}(oJjuvelerarc A

1 Jakobstirj 
»STOCKHOLM»

Tandläkare TOM von HALL.
— 15 Stureplan 15. —

Hvard. 10-2, 5—6. Helgd. 10—12. 
Allm. Telefon 58 48.

Tandläkare
John V. Lindh-Hygrell,

11 Birg-erjarlsgatan 11. 
Rådfrägningstid 1—2. — Allm. tel. 13057.

Drottningrg-atan 68, Stockholm. 

TANDLÄKARE

G. G:son Hård af Segerstad, 
Alma Hård af Segerstad

Birger iarlsgatan 13, I tr.
ltikstel. 2048. Allm. tel. 8646.

TANDLÄKAREN

Arthur Wijkander,
Skeppareg. 4, n. b., 2:a huset fr. Strandv. 
Rådfrägningstid 11—2. Allm. tel. 157 97.

Tandläk. Elias Widfond,
25 Regeringsgatan 25.

Träffas kl. 10—2 och lkf>—V26 e. m. 
Plomb, och insättning af artificiella tänder.

Hvarje stammare
kan lära sig tala flytande efter osviklig, 
fullt fysiologisk metod.

Bryggaregatan 10. Julius Kamine.

Kurser 1

Sjukgymnastik 
och Massage

gifvas af medicine kandidat A. Kjell
berg, legit, sjukgymnast. Prospekt pa be
gäran. Adr : Stockholm, Mästersamuelsg. 
64. Allm. tel. 667. (S. T. A. 70389)

Kurs
i

Sjukgymnastik & Massage
från Okt.—Juni Prospekt på begäran.
(G. 96588) Doktor 0. Wide, Stockholm.

Fanny Gelins 
Parfymmagasin
Malmtorgsgatan 5

(midt emot Hôtel Kung Karl) 
tinnes välluktande samt 
osvikligt medel mot mal.

Rikstel. 22 25.

Foulard-Siden-Klädning Ir 12.60
och högre — 14 meter! — tillsändes porto- och tullfritt! Profver omgående; likaså af 
svart, hvitt och kulört »Henneberg-siden» från 65 öre till kr. 16.60 pr meter.

G. Henneberg, SMeil-FaMM (t OCh l ML) Zürich.

V alidol-Pralmer
från Vereinigte Chininfabriken Zimmer & C:o, Frankfurt a|M.

Ett förträffligt läkemedel, isynnerhet mot magplågor, illamående, vanmakt, 
svaghet och Sjösjuka.

Det är framför allt lämpligt vid tillfällen, då ett plötsligt illamående raskt 
och obemärkt skall bekämpas, särskildt vid sjöfärder, pä resor, i teatrar, på kon
serter, i samkväm etc. — Finnes hos alla Herrar Apotekare.

Stort lager af

Barnkläder
för alla åldrar, från 1 till 14 år. 

Goda tyger. Nya modeller. Billiga priser.
St. Vattugatan 2. 

Norrbro-
Basaren 10.

uuua lyger. nya moueuer.

H. Nyström, ”

Vasa Kindergarten.
Slöjd-ooch arbetsskolan för barn fr. 4—7 år börjar sitt andra aibetsår omkr. 20 sept. 

Prospekt på begäran. Upplysningar lämnas och anmälningar mottagas torsdagar kl. 
1-2, t. 0. m. 15 juni. HILDA TROILI,

Uplsndsgatan 24, 2 tr. Tel. Yasa 668.
Referenser: Biskop C. H. Rundgren, Karlstad; Öfverste H. Falk, Kommendörs- 

gatan 30; Fröken A. Eklund, förest, för Kindergarten, Kommendörsg. 25; Fil. Dokt. K. 
Beckman, Observatoriigatan 22 (674)

Gustaf mis Bryggeri-fl.-B.
sBa SL•: v''

•s

?

Stocfcbolm 68 Götgataa 66 Stockholm
feHommenberar stna ftffeerßntngar af:

Eager-01, Cagerdricka
Pil$tser-ÖI, Iskällare-Dricka

samt såsom spectaftfef :Dricka
Allvst. telef, 30 56, Rikstel. 18. Mi

JOH. LUNDSTRÖM & C:o.
Stenkol, Cokes,

l:a maskinkrossad Anttiraeit,
bästa bränsle för illnminationskaminer och värmenecessärer.

Carré-Brikettep
för kokspislar, kakelugnar, strykugnar m. m.

Allm. tel. 22 88. Kontor ; 22 Skeppsbron 22. Rikstelefon 427.
Allm. tel. 60 19. Försäljning : 5 Strandvägen 5. Rikstelefon 22 20.
Allm. tel. 61 98. Filial : 1 JParmmätaregatan 1. Rikstelefon 20 12.

DALARO.
Omtyckt bad- och sommarvistelseort vid Saltsjön.

Varmbadhus för alla brukliga badformer, spec, gyttjemassag-r- och tallbarrs- 
Daa. Oppet fran 10 juni. Sjukgymnastik och massage, elektricitet, vattenkur. Hvn- 
notisk behandling.

Medicinska förfrågningar besvaras af D:r A. Hlller, adr. till 1 juni Stockholm, 
bioragafan n:r 10, därefter Dalarö, Villa Terrassen. Upplysningar om rum och prospekt 
genom Fröken I. Westenius, Bokhandeln, Dalarö. (G. 97638)

Läkare :
Prof. Rosendahl.

Säsong: 15 maj—15 sept. Eindö Prospekt i Sandbergs 
bokhandel.

Rumsbeställn. pr Ö. T. 1112.

Brunn, Bad och Sanatorium.
Därligt, fuktfritt läge. Yppersta jämvatten. Första klassens varm- och kallbadbus. 

Lämplig kurort för fall af blodbrist, mag- och tarmsjukdomar, konvalescens m. m. Vid
sträckta promenader. Utmärkta lawn-tennisplaner. Bästa lägenhet för hjulsport och seg- 
ling. Enkelrum cch dubletter, alla med veiandor. i det naturskönt belägna sanatoriet 
Tallhöjden. Restaurante)! förestås af fröken Alma Strömer. Lätta kommunikationer med 
Vaxholmsbatarna. (g. t. A. 72697)

Hafsbad: 
klimatisk kur- o. 
rekreationsort, 

Westküsten. Fiskebäckskil Säsong:
15 juni till 

början af sep
tember.

• KALODERNIA-GELEE * KALQDERMA-TVAL

F.Wolff&Sohn.Karlsru
Erhål les å Apoteken samt 1:sta klassens Parfymeri- o. Frisér-Affärer.

Alla tidsenliga badformer och kurmedel. Billiga priser. Utmärkt restauration. Rum 
anskaffas och prosnekt sändes af Kamreraren.

Badläkare: D:r Söderholm adress Fiskebäckskil. (G. 97335)

Klimatiska kurort och hafs-
badanstalt i Bohuslän, billig, berömd för 
sin naturskönhet, förordad i medicinska tid
skrifter.

Öppen 1 juni—1 september. Läkare: t. f. 
provinsialläkaren med. lic. Arvid Westman. 

Prospekt portofritt från kamrerarekontoret 
(S. T. A. 09804)

Ljungskile
(omfattande Ljungskile och Berg)

Högt och vackert 
läge i skogrik 

trakt i Småland.
Lannaskede

Brunns- oeb Badanstalt.
Öppen: (Juni—ISept.

Läkare :
D:r O. Sandell,

Hvetlanda.
Fullständig brunns- och badkur Utmärkta gyttjemassag-ebad, Nanheimerbad 

tillredda med flytande kolsyra. Goda bostäder. Billiga lefnadskostnader Rum och 
prospekt genom Brunnskontoret, Lannaskedebrunn. (G 97183)

TROSA dad- cch sommarvistelsaort
rekommenderas som synnerligen angenäm. Ren och stärkande luft. Saltsjö- och alla 
slogs varmbad. Två läkare pä platsen. Daglig ångbåtslöibindelse med Stockholm. 
Vackra omgifrringar. Förf ägningar besvaras af badkamreraren. (S. T. A 72025.)

p. S
“iö Jämtland Undersåker

Pensionat EDENQUIST.
Säsong 10 juni—I september. Ji

33 « — Anmä’n. Tisd. och Tortd. 4—6 e. m Barnasylen, Sabbatsbergsvägen. o 
■* Tel. Riks 5702.

3
0 13 f
Ä C1 ««3 «

CLEVELAND & MONARCH 
Cycles.

Generalagentur för Sverige
Velocipedaktiebolaget Lundbohm &Co.

4 Norrnialmstorgr, Stockholm.

Mariehamns badanstalt på Åland
rekommenderas. Ofverläkare D:r JOHANNES HOVING. Begär prosptktl (S. T. A. 71833)



— 304IDUN 1900

LEDIGA PLATSER.

YÄRDINNEPLATS erhalles af bildad, 
intel., musikalisk samt oberoende dam 

i aider 25—35 är, hvilken äger förmåga att 
sköta och ordna ett bättre hem, samt där 
sprida trefnad. Svar, åtföljda af ref. och 
fotografi, till »Nytta och nöje», Iduns exp.

(680)

EN ENKEL och anspråkslös flicka, ej un
der 20 år, kunnig i sömnad, lagn. och 

städning samt för öfrigt inom ett hus före
fallande, ei haller plats nu genast att gä frun 
tillhanda. Svar med betyg (om sådant fin
nes), fotografi samt uppgift ä löneanspråk. 
Svar till »S. S.», Nerkestidningen, Örebro.

lärarinna“
helst seminarist, sökes för 2 flickor om 10 
)ch 14 år till höstterminens början af offi- 
;ersfamilj i Vestmanland. Svar till »H. M. 
L900♦, Iduns exp. (688)

EN ANSPRÅKSLÖS, bättre flicka, kun
nig i sömnad, och villig att äfven gå 

lusmodern tillhanda i andra göromål, er- 
låller genast plats å herregärd i Småland. 
?var med rek. och prêt, till »O. H. L.», 
iärda. (G. 97799)

ITiÖRESTÅNDÅRINNA för skolkök sökes. 
L Teoretiska kunskaper fordras för under
visning i mindre skolkökskurs Den sökande 
>ör tillika vara van vid enkel matlagning. 
>ak och slakt, då med skolköket är förenad 
nathällning för fabriksarbetare. Lön pr år 
:r. 650, bostad och fritt vivre. Platsen att 
illträda efter 1 juli. Svar till »Skolkök», 
Cidaholm. (681)

Engelsktalande lärarinna
ör 2 flickor om 14 och 15 år, samt en nio- 
.rig gosse sökes till höstterminen. Semina- 
ist har företräde. Disponent N. Bosæus, 
ilalmberget. (676)

" FAMILJ på landet finnes plats nu ge- 
- nast för ett anspråkslöst, medelålders 
run timmer med vana att sköta barn samt 
5r öfrigt deltaga i ett hushåll förekomman- 
e göromäl. Svar till »O. P.», Lysekil p. r.

(672)

BARNSKÖTERSKA.
Äldre, van, pålitlig sköterska erhåller an- 

tälining från 1 juni. Svar till Iduns exp. 
lärkt »Pålitlig N. M.». (678)

3LATS på herresäte på landet fin- 
- nes nu genast för en kunnig och 
rdentlig kokerska, som är väl er- 
aren uti allt, hvad till ett landthus- 
åil hörer, slakt, bak etc.
På samma ställe finnes äfven plats 

är en ordentlig och fin innejungfru.
Betyg, helst med fotografi, torde 

ändas till Iduns exp., under adress 
Plats på Herresäte”. (687)

^TT STÖRRE ANTAL goda pl. att skynd - 
samt söka för lärarinnor, husförest till 

xndthush., hushålLbitr., fullt kunniga i 
rati , bak m. m. Nya Inackorderingsbyrån 
Irunkebergsgatan 3 B. El abi. 1887. (7ol)

FLICKA
ied god bildning, driftig och omtänksam, 
rhäller anställning såsom värdinna i en 
lindre familj. Närmare upplysningar lära
as af drätselkamrerare L. Kleberg, Malmö.

(705)

Vid Vesterviks högre flickskola
omma till nästa läsår tvänne lärarinne- 
lalser att tillsättas, näml. : 
l:o. En lärarinna med kompetensvillkor: 

lögre lärarinneseminarium. Undervisnings- 
mnen: Naturvetenskap och tyska på högre 
l.adiet jämte svenska pä mellanstadiet, 
rslön 1100 kronor.
2.O. En läraiinna med kompetensvillkor: 

»lkskolelärarmnekurs eller därmed jätnfor- 
g. Undervisningsämnen : Kristendom och 
latematik på roellanstadieot, svenska pä lägre 
adiet och gymnastik. Årslön 900 kronor. 
Ansökningar, ställda till Styrelsen för 
ögre Flickskolan i Vestervik, böra insän- 
xs före nästk 9 juni.
Vestervik i maj 1900.
(G- 97839) STYRELSEN.

iÖR EN UNG tyska med godt humör, som 
vill ha tillsyn öfver en 6 ars gosse, samt 

;et undervisa i sitt modersmål, tinnes plats 
i genast. Svar märkt »Tyska» till Allm. 
.dningskontoret, Gefle (709)

ÏCH FAMILJ iWermland finnes plats att 
genast tillträda öfver sommaren för en 

ittre ansoråkslös flicka, som skall vara 
unjungfrun behjälplig vid värden af 3 fl c- 
vr pä 6, 4 och Vo år, hufvudsakligen den 
igsta. Ansökan, anspråk m. m. helst åt- 
Ijdt af fotografi sändes till »Herrgård», 
jrshaga. (714)

ÏN BILDAD ANSPRÅKSLÖS 
FLICKA

n mot fritt vivre få god plats i liten fa- 
ilj| att hjälpa husmodern med inomhus 
Ta göromål såsom sömnad, lagning och 
mning samt tillsyn af en liten 2 års gosse, 
ar till »Medlem af familjen», adr. Gu
hl ii Annonsbyrå, Malmö.

, (G. A. M. 59626)

pN UNG, allvarlig, anspråkslös, bättre 
flicka sökes för sommarmånaderna ute i 

skärgården, för att vara som sällskap och 
ga frun tillhanda mot fritt vivre. Svar 
märkt »E. S.» till. Iduns exp. (702)

SOM SÄLLSKAP och biträde i hushålls- 
och skrifgöromål erbjudes bemedlad, ej 

af lön beroende flicka, plats i godt, trefligt 
hem o på landet i mellersta Sverige. Svar 
och åldersuppgift jämte fotografi utbedes .till 
»Tjensteman 42» under adress S. Gumælii 
Annonsbyrå, Stockholm f. v. b. (G. 979L7)

HOS EN ÄLDRE, bildad och aktnings
värd industriidkare, som tillfölje af min
dre god hälsa i höst önskar draga sig till

baka från sin verksamhet på landet och 
bosätta sig antingen i Stockholm eller större 
landsortsstad, finnes plats för en bildad ung 
dam, som är villig åtaga sig tillsynen öfver 
hans nya hem, samt biträda honom vid rä- 
kenskapsföring och andra skrifgöromål. Den 
sökande bör äga en i alla afseenden god 
karaktär, besitta intelligens, god hälsa, godt 
jämt lynne samt vara naturlig och okonst
lad i sitt uppträdande. Kunskap0 i utländ
ska språk är äfven önskvärd. Ålder helst 
mellan 24 och 30 år. Den, som anser sig 
kunna reflektera på denna plats, torde in
sända ansökning märkt »Hem och Verk
samhet» under adress S. Gumælii Annons
byrå, Stockholm, f. v. b. Fotografi bör bi
fogas. (G. 97565)

Examinerad Sjuksköterska
önskas vid epidemisjukhuset i Åmål. Lön 
för. sköterskan med biträdande jungfru 700 
kr. årligen samt bostad, ved och ljus fritt. 
Ersättning för mathållning åt patienterna 
med en krona om dagen för h varje patient. 
Ansökan, åtföljd af meritförteckning insän
des före den 15 maj 1900 till

Helsovårdsnämnden i Åmål.
(S. T. A. 72422.)

0 GUVERNANT.
Ä större sågverk vid Hvita hafvet — Ryss

land — finnes plats för en undervisnings
van lärarinna i vanliga skolämnen, språk 
och musik. — Lärjungarnes antal 3.

Reflekterande torde hänvända sig med lö
neanspråk, samt för erhållande af upplys
ningar till G. Löfgren, Hörningsholm, Sunds
vall. (570)

PLATSSÖKANDE

EN UNG FLICKA, som genomgått åttakl.
elementarläroverk samt äger någon^un

dervisnings vana, söker under sommarmåna
derna plats i familj att läsa med några barn. 
Små pretentioner. Närmare upplysningar 
lämnas af Fru O. Hegardt, Södra Vägen 27, 
Göteborg. (Nord. A.-B. 1318)

SOM HJÅLP och sällskap önskar an 
spräkslö*, bättre flicka plats i familj på 

landet under sommarmånaderna, mot fritt 
vivre. Van i husliga göromål, skicklig i 
konstväfnad. Svar märkt »Elisabeth», p. r. 
Non köping. (689)

LÄRARINNA.
En van och erfaren lärarinna från full

ständigt elementarläroverk för flickor, ön
skar under sommaren anställning med en 
eller tvä timmars daglig undervisning.oNär- 
mare upplysningar meddelar skolförestånda
rinnan Fröken S.grid Rudebeck, Göteborg.

(690)

GUVERNANT
söker plats på landet öfver sommarmåna
derna, vid skog och sjö, att läsa med 1 à 2 
barn, 2 högst 3 tim. dagligen. Svar till 
»Box 27», Linköping. i685)

EN FLICKA i 8 kl. af elementarläroverk 
önskar under ferierna mot fritt viv e 

plats på landet, att gå frun tillhanda eller 
läsa med mindre barn. Svar till »Prästdot
ter», Malmö p. r. (679)

T7N UNG FLICKA, som genomgått 8 klas- 
sigt läroverk och därefter 1 års fortsätt

ningskurs, önskar under sommaren plats pä 
landet för att undervisa i vanliga skolam 
nen och deltaga i hushållsgöromäl. Svar 
till »X. 17», Jönköping p. r. (684)

pN BÄTTRE, anspråkslös flicka, sonrför- 
ut innehaft plats, men önskar för att få 

vidare praktik i matlagning plats på en stor 
herregård som hushållsbiträde och för någon 
aflöning. Svar märkt »Mia 28.» Karls
hamn. p. r. (712)

ANSPRÅKSLÖS flicka Lån landet önskar 
plats ä större g^osshandelskontor. Sö

kanden har genomgått 6 mån kurs i först
klassigt handelsinstitut och kan förete utm. 
betyg, Snart svar märkt »Iza» p. r. Norr
köping emotses tacksamt. (707)

pN BILDAD, ung flicka, treårig konserva- 
torieelev söker under sommaren (eller en 

del däraf) anställning för att undervisa i 
sång eller piano eller som sällskap åt äldre 
dam. Svar utbedes till »Konservalorieelev 
1900», Iduns exp.

VÄRDINNEPLATS i mindre hushåll, el
ler sällskap åt äldre dam söker en bättre 

bildad 27 års flicka Goda referenser. Svar 
till »1900», Sundsvall poste restante. (630)

OlLDAD, musikalisk flicka önskar till 
sommaren plats i familj på landet för 

att undervisa i sang och musik. Svar till 
»Konservatorieelev» Iduns exp. (715)

~pN UNG flicka med ett godt och stilla sätt 
önskar plats att gå frun tillhanda i bättre 

familj och deltaga i inomhus forekom. göro
mål. Arr kunnig i finare handarbeten m. 
m. På lön fästes intet afseende, endast ett 
vänligt bemötande. Svar tacksamt med det 
första till fru J. Lönnberg, Östra kv. 53, 
Westervik. (706)

rpILLTAGSEN, arbetsam, anspråkslös 
X samt plikttrogen, bildad flicka kunnig i 
matlagning, bakning syltning, sömnad ön
skar plats Svar »Glad och ordentlig», S. 
Gumælii annonsbyrå, Stockholm. (G. 2459)

/TUVERNANT, som varit utr., undervis- 
VT ningsv. i svensk, ämn., spiåk, musik, sö
ker plats inst. höst. Mycket goda bet. och 
rek. Svar till »L. R. > Iduns exp., Sthlm.

(713)

■pN KVINLIG gymnast med de bästa be- 
tyg från instituter, läkare och patienter, 

önskar i sommar plats att gifva sjukgymna
stik och massage mot fritt vivre och 25 kr. 
i månaden. Behandlar flere pat. för samma 
pris om så önskas. Svar till »Hurtig och 
anspråkslös», Iduns exp. (710)

T ÄRARINNA önskar under sommarferier- 
Xj na plats i familj — helst troende och i 
Stockholms närhet — att läsa med mindre 
barn och för öfrigt hjälpa till med de hus
liga göromåten. Är kunnig i finare handar
beten. Svar emotses tacksamt — om möj- 
ligt före den 20 maj — till »A. C. B.» Laxå 
p. r. (708)

BILDAD FLICKA
af ansedd familj med mångårig praktisk er- 
farenh. i alla husl. görom. önskar mot fritt 
vivre ooh ans. som medl. af fam. komma 
under sommaren i aktningsv. hem å större 
egendom i lifl. trakt h-dst nära Sthlm. Svar 
emotses tacksamt till den 25 maj till »A. E. 
A.» Carlskrona p. r.

~pN UNG, anspråkslös lärarinna, önskar 
under sommarferierna plats i familj, för 

att läsa med minderåriga barn samt äfven 
villig att deltaga i husliga göromäl. Vid 
lön fästes mindre afseende, endast att an
ses som familjemedlem. Svar till »Karin», 
p. r. Garsas. (632)

f-TNG, BILDAD, MUSIKALISK FLICKA, 
U villig deltaga i kontors eller hushålls- 

göromål och undervisa i musik och hand
arbeten, önskar komma i treflig, bildad fa
milj mot fritt vivre eller betala något. Svar 
till »Skånska», Malmö p. r.

(J.. G. H. 5227.)
T ÄRARINNA, fullt kompetent, van att 
Xj undervisa såväl gossar som flickor i van
liga skolämnen, språk och musik, söker plats 
hos svensk familj i utlandet. Vackra be
tyg. Svar till »Barnvän», Upsala. (645)

■pLATS som massör el. informator önskas 
under sommaren af »Medicine studeran

de», Jönköping post. rest. (618)

TTNG BILDAD flicka önskar från 15 juni 
U till 1 sept, plats hos någon äldie dam 

eller ensara familj, helst att medfölja till 
skärgård eller sommarnöje. Kunnig och van 
vid husliga göromäl villig att ombestyra de
samma för en eller två personer. Preten
tioner: fritt vivre och resa, eftermiddagarne 
lediga och att anses som familjemedlem. 
Referenser finnas. Svar märkt »Elin» un
der adress S. Gumælii annonsbyrå, Stock
holm. (G. 23c0)
pNKEL ANSPRÅKSLÖS flicka önskar till

1 Juni^ plais som hushållsbiträde i större 
landthushåll, villig deltaga i alla sysslor. 
Kunnig i enkel matlagn ng, något sömnad, 
konstväfnad, dräll m. m. Svar till »Landt- 
flicka 26 år», Eskilstuna. (G. 13394)

pN BILDAD, arbetsam landsflicka önskar 
plats. Kan baka, sy, laga mat m. m. 

Svar emotses till »Gladlynt», Iduns exp. 
f. v. b. (693)

•yOT FRITT VIVRE önskar sjukgymnast 
1YX komma i god familj pä landet. Deltar 
gärna i det husliga. Svar till »Kompetent», 
Iduns exp. (700)

pN E\KEL, anspråkslös flicka af god fa- 
milj. söker nu genast plats som hjälp åt 

husmodern. Kunnig i enkl. matlagning, 
bak och linnesömnad. Goda rekommenda
tioner. Svar emotses till »C. J.», Jämshög.

(699)

■pjLATS SÖKES för en ung, barnkär flicka 
1 i en liten fin familj, där hon under en 
matmoders ledning kan få deltaga i alla 
inomhus förekommande sysslor. På 1 »n 
fästes intet afseende, men önskas gärna att 
hon finge vara med i familjen och få litet 
omvårdnad. Svar emotses tacksamt till 
»19 år», Strängnäs Tidningskontor, Sträng
näs. (696)

INFORMATORSPLATS 
sökes af gymnasist under sommarferierna i 
familj pä landet mot fritt vivre och någon 
ersättning. Svar till »Gymnasist 16» Ve
stervik p. r. (S. T. A. 72668)

PLATS I FAMILJ sökes af bildad flicka, 
undervisningsvan, barnkär, van vid barn 

samt kunnig i söm, handarbete och hushålls- 
göromal. Svar märkt »H. M. L Svenska 
Telegrambyråns Annonsafdeln, Göteborg.

(S. T. A. 09870

TNACKORDERING önskas af lärarinna i 
JL prästhus eller annan angenäm familj i 
vacker trakt, helst vid kusten. Vistelsen blif- 
ver ungefär 21 juni—31 juli. Svarmed pris
uppgift m. fl. upplysningar sändas till »S. 
1900» Iduns exp. (697)

IBODA i Dalarne, 15 kilometer från Rätt
viks station, finnes under sommarmåna
derna tillfälle till inackordering. JJpplys- 

ningar lämnas af fru A. Westman, Åsgatan 
24 Falun, samt fru J. Staaff, Rådmansga
tan 3, Stockholm. (704)
"pÖR 17-ÅRIG flicka af god familj önskas 

under sommaren tillfälle att deltaga i 
lättare hushållsbestyr på landet. I utbyte 
mottages gärna till hösten en ung flicka i 
godt och bildadt hem i hufvudstaden. Nog
granna upp’ysningar genom Öfverstinnan 
Thulstrup, Stockholm (695)
-ATORRA INACKORDERINGSBYRÅN, 
J_N Master Samg. 62, Stockholm. Kl 11 — 
3. Förm. inack. Ansk. Lärararinnor, Vär
dinnor, Sällskapsd., Hushållsbiträden, Barn- 
fröknar m. m. (694)

Inackordering 
under sommaren

hos bildad, välsituerad familj i naturskön 
trakt önskas af en fiu med tvänne barn, 
en gosse om 13 och en flicka om 11 år. 
Svar till »J. A.», Malmö poste restante.

(G. A. M. 59530)

EN FLICKA erhåller inackordering i fa
milj å naturskön badort vid Västkusten- 

Fransk och engelsk konversation. Svar till 
»X. 1900», Iduns exp. (670)

INACKORDERING
i vacker trast uppåt landet (helst i Små
land) önskas af en 18-arig flicka frän bör
jan af juni-15 juli. Hon önskar komma 
i ett godt och bildadt hem. där ungdom fin
nes. Svar snarast till »M. L. S.», p. r. 
Lund. (691)

INACKORDERING
under sommaren önskas af en ung man på 
landtegendom vid skog och sjö. Svar med 
prisuppgift till »Leo», Arvika. (673)

YNGRE PERSONER ur respektabla famil
jer kunna under sommarmånaderna er

hålla inackordering i aügenämt hem. Lä
get nära järnvägsstation och narrskog (Små
land). Lungsiktiga emottagas icke. När
mare meddelar Fru E. von Kothen, Eksjö.

(671)

EN ENKEL och glad flicka frän ett godt 
och aktadt hem pä landet, önskar till 

hösten få komma i ett fint och bildadt hem 
med umgänge, helst på landet, för att grund
ligt lära hushållet och handarbete. Vill an
ses som medlem af familjen samt är villig 
betala. Svar med prisuppgift till »S. K.», 
p. r. Ryd. (683)

INACKORDERING.
För tvänne gossar eller flickor finnes in

ackordering under sommarmånaderna i häl
sosam trakt på Småländska höglandet. Gos
sar kunna erhälla undervisning af yngling i 
7 : 2 Real. Svar till: »Godt hem», Sol- 
berga. (619)

BILLIG SOMMARINACKORDERING 
kunna bättre damer erhålla i en bildad fa
milj, bosatt å en af Skånes naturskönaste 
platser nära järnvägsstation. Tillgäng till 
goda bad i den närbelägna Ringsjön finnes. 
För unga flickor beredes i mån af önskan 
tillfälle till deltagande i hushållsgöromäl, 
trädgårdsskötsel och andra en husmoder pä 
landet tillkommande sysslor. Äfven goda 
spräklektioner kunna erhållas. Svar till »In
ackordering, Skåne», Iduns exp. - (580)

INACKORDERING
i Stoekbolms omedelbara närhet (vid 
vatten) önskas frän 15 juni i godt 
kem af bildad, 24-årig flicka, helst där 
ungdom eller umgänge finnes. Svar 
med närmare upplysningar t. »Mode
rat pris», Iduns exp. (672)

Inackordering
åt Saltsjön önskas under sommaren af några 
unga damer med fast anställning. Bekväma 
kommunikationer och nära hrygga. Svar 
till »H. S. E. B.», Iduns exp. (603)

INACKORDERINGAR 
öfver sommaren eller för helt år 
mottagas vid den naturskönt invid 
sjö belägna villan Charlottendal; en 
half timmes promenad från Gnesta 
järnvägsstation. Närmare meddelar 
Fröken Hilma Wetterholm, adr. Char
lottendal, Gnesta. (562)

UNG, TREFLIG, musikalisk flicka, som 
genomgått fullständigt läroverk för flic

kor, kan få mycket billig inackordering å 
större plats pä landet, ifiän 20|6 till 20|8, 
emot det, att hon spelar och läser, hufvud- 
sakligen svenska och franska språken, 2 
timmar dagligen med 14-ärig flicka. Plat
sen vacker, liflig med skog och saltsjöbad. 
Svar till »Fru N.», p. r. Åbus. (675)

PRIVAT UNDERVISNING 
meddelas skolgossar och privatisier i alla 
skolämnen af van lärare i prästgård på lan
det. Svar till »Undervisning», Iduns exp.

(658)

INACKORDERING
i Dalarne sökes af ett fruntimmer. Svar 
med pris billigast till »Dalarne 19», å Iduns 
exp. - (716)

MOT FRITT VIVRE och resa önskar en 
ung dam, tekniskt bildad, under som

maren lämna undervisning i modern konst
sömnad, läderplastik och målning i ange
näm norrländsk familj (ej i stad). Svar till 
»Östgötska juni—juli», under adress S. Gu
mælii Annonsbyrå, Stockholm. (G. 2215)

■pÖR TÄFLAN med egen, åttaårig dotter 
vid undervisning för förstklassig lärarin

na, önskas som inackordering till nästa 
höst å landtegendom i sund trakt i norra 
Vestergötland en jämnårig flicka af god fa
milj. Full moderlig värd och tillsyn utlof- 
vas. Vidare genom brefväxling med Fru 
Märta Björklund, St. Perstorp, Karlsborg.

(624)

FÖR RESANDE.
Privat bostad med eller utan inackorde

ring. Prostinnan Frida Lundström, Artil
lerigatan 23, 2 tr., Sthlra. (652)

T EN VACKER TRAKT, helst i Norrland 
X eller Dalarne, önskar en ung flicka, som 
genomgått musikkonservatorium, meddela 
undervisning i musik under sommaren. 
Fritt vivre och ena resan önskas. Svar till 
»Elisabeth», Iduns exp., Stockholm. (669)

Till uadertecknads konfirmandun
dervisning instundande sommar kun

na 6 à 8 st. flickor (med elementarskole- 
bildning) blifva mottagna. Inackordering i 
bildad och allvarlig familj i prästgårdens 
omedelbara närhet. Synnerligen naturskön 
och hälsosam ort. Närmare meddelar un
dertecknad. Jemshög (Blekinge) den 1 maj 
1900. O. KRONSJÖ.

Mot 1 kr. 35 öre post. erh. (från E. An
dersson, Björstad, Kuddby) »Moster 

Emmas Väfbok», 13 lätta mönster med illustr. 
till hemväfda tras- och nöthårsmattor. Åter
försäljare hög rabatt.

Agenter sökas!!! för försäljnig af 
“ elektriska bälten. Prof, nettopris 
och cirkulär sändas gratis och franko. 

Adress : Jéan TJionérfelth, Burseryd.

Praktiska gångmattor.
Vid Krontorps gård, adr Vermlands Björ

neborg försäljas till 65 öre pr meter vackra 
hållbara gångmattor, förfärdigade af star
kaste cellulosafiber. Sändas mot efterkraf. 
Försök några meter på prof. (656)

Kolossalt billigt!
kuvert, 10 ark linieradt o. 10 ark olin. skri f- 
papper, 1 blyertspenna, 1 pennskaft m. 3 
stålpennor, 1 läskpapper, 1 notesbok, 50 st. 
trefliga visitkort m. tillhörande 25 kuvert, 
allt för endast 2 kr. i fri- ell. sparmärken. 
Endast prima varor ! Rekvirera genast ! Nya 
Pappershandeln, Arboga. (S. T. A. 72518)

FPftl0 kleksot> blodbrist och svaghet äro 
O i. Pinus Piller ett mycket välgöran

de medel. Många hafva genom dem erhållit 
hälsa och arbetskraft. Pinus Piller är ej 
ett medel, som utlofvas hjälpa alla krämpor, 
men för ofvanstående sjukdomar äro de, 
rätt använda, ett osvikligt botemedel. En 
sats (2 askar) piller med fullständig bruks
anvisning, erhålles fraktfritt om 2:70 sändes 
qll C. J. LINDAHL, Säfsjö. (S.T A.69488) 

(G. A-M. 58 927)

Glädjen uti litens öga,
är ju mammas glädje och i
Kraften kommer Iran det högd,
men nu också från en liten kropp. —
»Luftturbinen», lungan stärker
och mamma snart på barnet märker
längre, kraftigare andetag.
Nyttigare leksak ej man finner
och barnets hjärta då man vinner,
hröst-jukdom för alltid jagad bort!
Återförsäljare lämnas har god vinning
just å denna svenska patentuppfinning
i frimärken 60 öre rr>an sänder
och prof frän Rich. Ullvén. Kungsör anländer.

Finfina damvelocipeder som kostat kr. 200 
säljes nu till kr. 135 franco.

Pensionat Enaforsliolm,
beläget vid den natursköna Enaelfven 10 
minuters väg fr. Enafors station. 1,866 fot 
öfver hafvet

Säsong 15 juni—I september.
Stärkande luft och angenäm tillflykfsort 

för nervsjuka. Banr- och löfskog. Tillfälle 
till rodd- och forellfiske.

Utflykter till Handöl,Handölsforsarne (med 
ångslup) till Snasahögarne och Sylfjellen.

Priserna för helmackordering äro pr dygn- 
räknadt: ensamt rum kr. 4.50, deladt rum 
kr. 4,—, enklare rum kr. 3 50.

I:sta klass restaurant. Vaktmästare mö
ter vid järnvägsstationen.

Personer, som lida af lungsot, mottagas icke.
Post- och telegrafadress Östersund, d:o 

efter den 15 juni Enafors 
(G. 13754) Maria Helin-Lönnborg.

Sommarnöje.
En lägenhet om 5 rum och kök jämfe 

trädgård, belägen vid insjö i naturskön barr- 
och löfskogst ik trakt med utmärkta velociped
vägar, 30 min. väg från kyrka och 50 d:o 
frän Nybro köping med badort i Kalmar län, 
uthyres med eller utan möbler under som
marmånaderna. Närmare underrättelser hos 
v. häiadsböfdrag Sjölander, Lundtmakare- 
gatan n:r 59, Stockholm. (698)

SÜEG3 MMi Bank
uthyr

Kassafack
i sitt brand- och dyrkfiia kassahvalf..
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dZyfiet!
Pasty Wafers

särdeles finsmakande
från

Göteborgs Kexfabrik.

BRAND
FÖRSÄKRINGS

AKTIEBOLAGET

FENIX
JAKOBSTORG

De patenterade

Isskåpen
äro ojämförligast de bästa. Tillskrif Tranås 
Snickerifabrik. Adress Tranås. Rikstele- 
fon 16. Katalog gratis. (G. 13406)

A. Wilh. Lindbergs
Piano et avilissement. 

Stockholms äldsta piano- 
affär, etablerad är 1856.

26 Regeringsgatan, Sthlm. 
Allm. telef. 5988. Telegrafadr. Piano, Sthlm. 
. Dager af flyglar, pianinon och orglar från 
m- och utlandets förnämsta fabriker

å
för Damtoiletten, 

19 Tunnelg.

Stockholm, 
rekommenderas i 
benägen åtanke. 
Välkänd elegant 
snitt till modera
ta priser. Fina
ste rekommenda
tioner öfver hela 
landet. Förfråg
ningar besvaras 
omgående. 2

Högstedt & C:o
32 Regeringsgatan 32

— Stockholm —
Specialitet :

Bordeaux- & 
Bourgogne-viner

Billiga priser.

Strömstads
Hafskuranstalt.
(Säsong 1 Juni—15 September.) 
Prospekt m. m. sändas kostnads

fritt på begäran.

Hemfärg*nmg*
kan billigt och mycket lätt försiggå med 
Campanas färgtvåler, med hvilka man i oli

ka nyanser kan färga både bomull, siden 
och ylle. Finnes hos hvarje välsorterad 
handlande samt hos
Aktiebolaaet Campana,

Malmö. (G.A. M. 59117)

Arvidsviks
Hafsbadanstalt.

Belägen midt emot och två minuters väg 
från Marstrand.

Säsong: 6 juni—-1 september.
Alla slags varma och kalla bad. Först

klassig restauration.
Marstrands fördelar med enklare 

lefnadssätt och mindre utgifter.
Rumsbeställningar och öfriga upplysnin

gar genom : Kamrerarekontoret, Arvidsvik, 
Marstrand. (S. T. A. 09810)

HAsthmahonung,
gammalt bepröfvadt medel mot asthma. Re
kommenderad af läkare. Levereras porto
fritt à 8,50 pr burk. Fru I. W. LUNDBLAD, 
Lilla Vattugatan 24, Stockholm. (G. 1502)

Under Vårsaisonen rekommenderas

GUST. G. FOLCKERS 
Skönfärgeri o. Kemiska Tvält-Elablissenieul. ;

.......... ......................................................................... *
Î

Arbetet utföres enligt utlandets nyaste metoder, hvarigenom såväl damer 
som herrar, mot en ringa kostnad, kunna få sina dräkter 

så att säga nya för andra gången.
Ordres från landsorten expedieras skyndsamt. Adress endast Stockholm.^ uuiic» nan lanusorien expedieras sKynasamt. Adress endast Stockholm (T

K. M. LUNDBERG
TEXTILAFDELNINGEN.

THYRA GRAFSTRÖM
Stockholm

Färdiga och påbörjade — —

på siden, kläde, lärft och yllestramalj. Mönster uthyras. 
Rekvisitioner fran landsorten ombesörjas pr omgående.

MED anledning af »Clematis, värde
fulla uppsats i Idun förd. 10 febr. 

»Om farorna vid barns uppfödande 
med komjölk», få vi härmed som fullt 
jämförlig med alla förekommande ut
ländska apparater framhålla:

BABY
SVENSK DIFLASKAPPARAT

rekommenderad af professor Medin. 
Apparaten kostar komplett med 8 fla
skor och kokkärl ................. kr 6: —
Dito utan kokkärl................. » 3: 50

Med hvarje apparat följer »Kortfat
tade regler för späda barns uppfödande med komjölk» af professor O. Medin.

Apparaten, som redan vunnit särdeles stor spridning äfven i grannländerna, är, ut
om af professor Medin och d:r Carl Flensburg i Idun för den 2 mars 1892, förordad af 
e. o. professor W. Pipping i Helsingfors och d:r Chr. Doderlein i Kristiania m. fl.

Säljes I parti hos hrr Q. ^bramson & C:o, Stockholm och I minut hos hrr Alb. Stille, 
Ch. O. Werner, „Josephsson & Agren, Sandgrens bosättningsmagasin, Kuntze & G:o, Nu- 
ma Peterson, Akerholmska bosättningsmagasinet samt alla apotek i Stockholm.

I Göteborg i Ch. O. Werners filial. Dessutom å de flesta apotek i riket.

D. J. ELGÉRUS,
Fabriks- & Hande/saktiebo/ag. ÖREBRO.
o

Angfärgeri, Garn- & Väfnadshandel.
Stort lager af allt hvad till affären hörer.

Kemiska Tvätt- och Appreteringsanstalten
rekommenderas.

Ull och Stickylle spinnes samt tages i utbyte.

GEFLE MANUFAKTUR-AKT.-BOLÂGS
Oblekta, Blekta och Färgade

VÄFNADER
försäljas i-parti från kommissionslagret 

i STOCKHOLM hos ÄD0LF BODELL. 

STOCKHOLMS INTECKNINGS-GARANTl-AKTIEB OLAGS
BRAND- och DYRKFRIA

FÖRVAR IN GSHVALF
(öppna alla söckendagar kl. V, 10—-4)

nnehållande c:a 1,650 sf. skåpfack. Årlig hyra för faek, beroende af storleken, 20 
25. 35, 50 kronor. Testamenten, Gåfvobref och dylika handlingar emotfagas till för 
varing; äfvonledes emottagas värdepapper i öppet förvar. (S. T. A. 68015)

Billigast, bäst, elegantast, modernast
af alla Skandinaviens modetidningar är och förblir 
Iduns Modetidning, som under år 1900 utkommer i 
tvänne upplagor, båda med två stora 8-sidiga nummer 
i månaden och hvartdera innehållande 70—80 char
manta illustrationer samt åtföijdt af en stor dubbel
sidig mönsterbilaga af ovanligt rikhaltigt innehåll. 
Den dyrare upplagan, kallad planschupplagan, har 
därjämte med sitt första nummer i hvarje månad 
en fin-fin kolorerad modeplansch med moderna hår- 
frisyrer på baksidan samt med sitt andra nummer i 
hvarje månad en uteslutande för denna planscbupp- 
laga framställd handarbetstidning med vackra och mo
derna svenska mönster för handarbeten, läderplastik, 
glödritning m. m. Prenumerationspriset för halfår 
å planschupplagan är som hittills endast kr. 2.50, 
kvartal 1.50, å den andra upplagan (utan planscher 
och handarbetstidning) endast kr. 1.60 och 
kvartal 1.—

Skyddsstämpel.

Beställ i tid 
Motorer och motorbåtar.-----........... ........ —— Utan att trampa ...

och satser för mecanici. Fjäderstolpar. Beg.
Mjligj» jMotorbåtar. Motorer f. roddbåtar

Åberopa alltid denna tidning. Arvid Schuberths Fahr. & H. A B., Centralpalalset, Stcckh

halfva vägen på 
Velocipeder 

automo- 
m. m.

Lars Monténs Neutrala Kärntvål till ylletvätt och
___________________ Oleintvål till linnetvätt användes lämpli-
-------------------------------- gast sålunda:
_ . 'Vi kg. tvål kokas i 2 liter vatten; när tvålen är npplöst, tillsättes under om- 

röring 20 à 25 liter Ijnmt vatten; i denna utspädda lösning neddoppas plaggen. 
Vid ylletvätt böra såväl lösningen som sköljvattnet hafva 36 å 38 grader.»

Finnas hos de flesta specerihandlare samt i mina batiker.
N:r 19 Stora Nygatan. — N:r 29 S:t Paulsgatan.

841ftrArTOeda.1i i Könenhamn 1888. G-uMmedn.il i Stockholm >897.

Allm
868

4736 oViso»9 KoinuPot,( Rika'
179.

O“**
l:ma

SSusliå-llslsol.

4Stockholm.
ANTHRACIT.
Cokes. Lfliaxie-Briketfcer

Göteborgs Kex.
Faktiskt den bästa. Jämför och döm!

^ X̂- 'C- V "V 'C- -V-V^

Annonser införda genom

SVENSKA KU ROR TFO RENINGEN.

BORGHOLM Riksfelefon.
Rekreations- 

och Kurorten
...Fullständig brunns- och badkur. Nya, tidsenliga kurmedel. Luftkurort med mild 
oklimat och jämn sommartemperatur. Utmärkt hafsbad. Ypperligt bord, billigt vivre 

Intendent: D r Olof Thawenius, Stockholm. 6
Rum och prospekt pr kamrerarekontoret, Borgholn (G. 96808)

Hjo ¥attenkuranstalt
i “Guldkroken“ vid Vettern

. 1 Sept. Naturskönt läge. Alla brukliga badformer; gyttjemassagebad, tall-
barrsbad, nauheimerbad. Dietkurer. Villabostäder. Billiga lefnadskostnader. Musik 20 
Juni—-20 Augusti.

Intendent och badläkare: För sjukgymnastik och massage:
D:r A.rfvid Afzelius, JD:r Tsils Wennström

D , Stockholm. Stockholm.
Kumbestallnmgar, prospekt och upplysningar genom Kamrer Erik Gallander, Hjo

(G. 96365)
Helsobrunn

och
Badanstalt. MEDEVI. I: sta termin 

6 Juni— 11 Juli. 
2:dra termin

, „ ^ 14 Juli—18 Aug.
Intendent: Docenten D:r Alfred Levertin, Stockholm.

Sveriges äldsta helsobrunn, belägen nära sjön Vettern, 18 kilometer norr om Motala. 
Gyttjemassagebad efter Loka mönster samt andra brukliga bad. D:r Hellstenius 

behanalar magsjukdomar.
Sjukgymnastik och massage. (Direktör A. Wigert )
Prospekt genom Brunnskontoret, Medevi. Rikstelefon.

Säsong : 26 Maj—bör
jan af Sept. — Intendent: 
D:r Odenius, Stockholm.

1,100
fot öfver hafvet.

MÖSSEBERG Rum m. m genom 
Kamrerarekontoret,
F alköping- Ranten.

Vattenkuranstalt och Sanatorium Billiga lefnads- 
omkostnader.

NORRTÄLJE HAFSBAIUMTAT.TT
Saison 10 juni—1 september.

Vidtberömda Gytfjemassage- ooh Tallbarrsbad jämte öfriga brukliga badformer. Under 
sistlidna sommar serverades cirka 22,000 bad i varmbadhuset. Vacker natur med vid
sträckta promenader. Sunda bostäder med landtligt läge. God restaurant; billiga lef
nadskostnader. Utmärkt musik. — Ansökningar till fria bad insändas före 15 maj. — 
Läkarevarden bestrides af Doktor A. Brandt. Kamrer Th. Ohlsson expedierar beställnin
gar af rum ocb badtimmar samt öfversänder prospekt, som äfven erhålles å Turistför- 
euingens byra i Stockholm. (G. 97021)

Storartade anläggningar. 
Starkaste järnkällor. 
Utmärkta gyttjemassagebad. 
Stålbad och hafsbad.Ronneby

Brunn.
Saison i juni—31 aug.

Naturskönt läge nära Östersjön. 
Fullständiga prospekt gratis och franko

genom Brunnskontoret. (G. 90804.)

Härligt läge vid hafvet. 

Mildt ö-klimat.

YTTERÅN

VISBY. Specialbehandling af 
nervsjukdomar och mag

sjukdomar.
OBS. Gödnings- och diet

kurer.
Salta hafsbad, varmbad, alla slag, äfvensom kallvattenkur med källvatten och de för 

Visby säregna sol- och solluftbaden. Rum och upplysningar: Badkamrerarekontoret i 
Vishy. Badprogram äfven i Stockholm å Svenska Turistföreningen och Stockholms Rese- 
bureau. Tidsenliga förändringar 1

Öfverläkare: D:r Karl Kallenberg, Stockholm, efter 15|4, Visby. (G. 96992.)

Fullständig Brunns- och 
Badanstalt.

Läkare : Prof. HULTKRÄNTZ, Upsala.
Prospekt från Kamrerarekontoret, Ytterån och från Svenska Turistföreningen, Stockholm,

JEMTLAND
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Gahnelit
[för munnens, svalgets och hudens 

m. m. vård
tillverkas under kontroll af professor \ 

CARL SUNDBERG.
Öfverfettad

Gahnelit-tvål
Ny, pillerad tvål,
gör huden fin och mjuk.

KÖKSÄLMANACK

Redigerad af Matfhola..

FÖRSLAG TILL MATORDNING 

FÖR VECKAN 13—19 MAJ.

Söndag: Nässelkål med förlorade 
ägg ; gratin på gös ; stekta morkullor ; 
maizenakräm med sylt och biscuit.

Måndag: Brynt höns med tomata- 
sås ; rabarbersoppa.

Tisdag: Hönspuré ; kalflefver souté 
med potatis.

Onsdag: Oxsvanssoppa; stufvade ab
borrar med impotatis.

Torsdag: Ärter med flä-sk ; ugns
pannkaka.

Tredag: Dillkött på kalf ; frukt
soppa.

Lördag: Spenats oppa ; stekt skiflax 
med stuf vad potatis.

RECEPT:

Gratin på gös: Fisken urbenas, 
flås och beströs med salt, samt får 
ligga en stund. Skäres i tämligen stora 
stycken, doppas i ägg och rifvebröd och 
stekes i panna, i flottyr och något smör. 
Serveras med sardellsås, som tillagas 
så: smör och mjöl sammanfräses, spädes 
med vatten och något fiskspad eller 
buljong till lagom sås, som kryddas 
med afkok på sardeller eller ansjovis.

Maizenakräm: 1 liter god grädd- 
mjölk uppkokas med socker och vanilj, 
eller apelsin- eller citronskal, som sedan 
frånsilas. 3—4 äggulor vispas med 2 
rågade matskedar maizena och vispas 
sedan i den kokande mjölken. Krämen 
uppslås och gameras med svart vinbärs- 
sylt och biscuit.

Brynt höns med tomatasås: 
Ett (eller flere) välgödt höns, plockadt 
och färdigt till stekning, skäres i vackra 
bitar och brynes i smör; då bitame 
är o vackert bruna, påhälles buljong, hvari 
hönset får koka tills det blir färdigkokt, 
då det upptages. Buljongen skummas 
mycket väl och däraf aftages lagom 
till sås. (Resten förvaras till morgon
dagens soppa.) Såsen får koka upp med 
3—4 skedblad fint skuma champignoner 
och 2—3 skedblad tomatapuré. Då den 
är färdig, smältes en bit godt smör 
däri, och såsen hälles öfver det på djup 
karott upplagda hönsköttet.

Rabarbersoppa: Rabarbern skä
res i bitar utan att skalas, och kokas 
med ett par citronskifvor mycket väl ; 
spadet uppsilas och uppkokas åter med 
tapioccagryn, så att soppan blir simmig. 
Förvällda russin iläggas. Smak gifves 
med 1—2 glas rhenvin.

Kalflefver souté: Lefvem skäres 
i tunna skifvor, som öfver elden vän
das lätt i hett smör. I en kastrull

Kongl. Hofleverantör

Win borgs

Makrillpastej

blandas steksås, bran köttsky, litet 
sherry, brynta champignoner, salt och 
peppar, och i denna sås färdigstekes 
lefvem. Serveras i sin så.s

LÄKARERÄD

JpNIIVAR aj Iduns läsarinnor äger att 
^ å denna af delning erhaiiajna lälcarråd. 
Förfrågningar insändas till redaktionen med 
päskrijt: »Vill Iduns läkare».

MARIANNE. Beror sannolikast, som 
ofta är fallet på blodbrist (nervsvaghet). 
Se svar till 25-åring i n:r 7 och till 
23 år 1) i sainma nummer.

ALF Y A. 1) Troligen recidiverande 
haisfiuss (angina). Gurgla er flere gån
ger dagligen allt framgent med saltvat
ten (en tesked bordssalt till ett dricks
glas vatten). 2) Möjligen hypnotisk be
handling. Medicin hjälper ej för dylikt.

—L —T, Y. F. Tyvärr kunna ej häl
ler vi gifva er någon anvisning, ty 
»uppfostran» torde ej stå att få vid 
de sjukinrättningar o. d. som eljes 
vore att tänka på.

GERMANIA. Det är ej synnerligt tro
ligt, att något samband förefinnes mel
lan dessa båda saker.

BEKYMRAD MODER. Vänd er för 
undersökning och vidare råd till prof. 
Vising eller prof. Lennmalm i Stockholm

ANNIE. Se svar till Pansy i n:r 3.
BEKYMRAD 18-ÅRING. Se svar till 

I. P. i n:r 7. På längden verkar det 
naturligtvis menligt.

26-ÅRIG GÖTEBORGSKA. Ni bör låta 
d:r Neuman eller någon annan specia
list för underlifssjukdomar göra under
sökning. Möjligen kunna dessa obehag 
aflägsnas genom en mycket enkel ope
ration.

SORGSEN. Ja, de antydda följderna 
kunna ju inträffa, om han fortsätter. 
I alla händelser bör ni naturligtvis sö
ka förmå honom att snart nog söka bot 
vid lämplig anstalt, ty eljes lyckas det 
nog ej.

D:r —d.

FRÅGOR

BARNANGENS
antiseptiska

Nutidens yppersta * 
* % toalettmedel.

Oskadligt. Välsmakande. Äger 
största antiseptiska värde. Är mång
sidigast gagneligt. Blir i längden 
billigast.

SVÄR

TpNHVAR af Iduns läsarinnor äger° att å 
^ denna af delning framställa förfrågnin
gar rörande husliga eller andra angelägen
heter Ull besvarande af läsekretsen. Aro frå
gorna af den art, att de rätteligen höra 
hemma i annonsafdelningen, intagas de 
dock icke.

N :r 347. Kan ägghvita botas ? Jag 
har troligtvis fått den som en följd 
af difteri, och har nu i 2 och en half 
månaders tid varit sängliggande, fört 
sträng diet och badat varma bad så att 
det är nu blott en ringa del kvar, men 
hur få bort den? Till att fortfarande 
ligga har jag förlorat tålamodet. Blir 
den förvärrad af promenader och andra 
lifligare nöjen ?

Alb.
N :r 348. Hur bör jag väfva ett tyg 

till promenaddräkt ? Och hvilken färg 
blir modern till sommaren?

Stumpan.
N :r 349. Vill Moster Emma säga mig, 

hur jag skall väfva ett dörrdraperi bil
ligt och trefligt?

Stumpan.
N :r 350. Kan någon säga mig nam

nen på några arbeten af Emelia Lund
berg? Hvilken var denna författarinnas 
signatur?

Karin.
N :r 351. Huru skall jag själf till

verka en lätt sommarhatt _af moll eller 
spetsar ?

Stumpan.
N :r 352. Mitt hår är genom flitig 

tvättning mycket ljust. Detta gör mig 
mycket ledsen. Huru skall jag få det 
mörkt ?

Kajan.
N :r 353. Hvilken badort bör jag välja, 

när jag lider af svag mage (stundom 
tarm- och magkata'r) dock utan tecken 
till blodbrist ? Huru erhålla verkligt godt 
sällskap, när egna anförvanter äro för
hindrade att medfölja? Hvar kan man 
ha utsikt att samtidigt få det ange
nämt?

Officersdotter.
N:r 354. Kan någon gifva mig när

mare upplysningar om Fredrika Bremer- 
förbundet, dess ändamål, verksamhet, or
ganisation m. m. Hvad kostar det att 
där få underrättelser om de studiekur
ser förbundet anordnar?

Karin.
N:r 355. Finnes det någon beskrif- 

ning öfver Sverige, lämplig som rese
handbok?

Karin.
N:r 356. Vill Olga eller någon annan 

säga mig. hur jag själf skall kunna ble
ka. en hvit sommarhatt, som blifvit grå 
af damm?

Stumpan.
N :r 357. Vill någon gifva mig upp

lysning om, hvar jag skall få orden 
och melodien till den visa, hvars bör
jan, jag tror, lyder:
»Ja, om jag nångång skall bli riktigt 

kär.
Så skall det vara i en militär».

Lilla Eva.
N :r 358. Skulle Uppsala vara rätta 

platsen för att lefva på inackorderin

gar? Är där godt om rum? Äro hy
rorna dyra? Är maten dyr?

Fyraårig prenumerant.
N :r 359. Är där någon, som blifvit 

fullkomligt botad från bleksot (blod
brist) genom att använda maltextrakt?

Norrländskan.
N :r 360. Härmed frågas, hvar artist

paret Hanna och Georg Pauli ha sin 
sommarvistelse? Ställets namn samt i 
hvilken trakt? Jag har disputerat med 
en vän och beslöt att på detta sätt af- 
göra tvisten.

Dum.
N :r 361. Hur tillredes jästpulver, som 

användes till tårtor och hvetebröd?
Norrländskan.

N :r 362. Ett ungt par ämnar till
bringa sommaren i Norge. Vill någon 
vara vänlig lämna upplysning om något 
ställe, där man kan bo billigt och godt?

S.
N :r 363. Skulle »Esbe» eller någon 

annan godhetsfullt vilja upplysa mig 
om. hvilka kompetensföreskrifterna _ för 
Fredrika Bremer-förbundets fria univer- 
sitetsstipendium äro ? Bör man vara 
medlem af förbundet för att få söka 
det?

Studerande 1900.
N :r 364. Kan någon säga mig, huru 

mycket pängar 'som behöfves till en cirka 
6 månaders vistelse på landet eller i 
en småstad i England? Kan någon läm
na uppgift på en plats, där det vore 
lämpligt slå sig ned för att, dels lära 
sig språket, dels för att komma in y 
det engelska lifvet, ej sällskapslifvet, 
utan det sociala, andliga och politiska. 
Jag har små anspråk, — hatar lyx och 
öfverflöd i alla dess olika former. Skall 
resa till England för att lära och läsa, 
ej för att roa mig.

Emilie L—r.
N :r 365. Hur skall man stärka en 

mörkblå bomullsklädning, så att den 
ej blir fläckig?

Nybörjare.
N:r 366. Kan någon upplysa om när 

och med hvem adliga ätten Rehnberg 
utgick?

Siri Osköld.
N :r 367. Vill någon säga mig bästa 

sättet att själf preparera duk för olje
målning ?

Nybörjare.
•N:r 368. Är det tillåtet att utställa 

kopior af andras taflor, och kan man 
sätta sitt namn under sådana, frågar 

Nybörjare.
N :r 369. Huru borttaga fläckar af 

gult »heliosgam», som genom ovarsam 
tvättning färgat från sig, på en hvit 
duk?

Vikan.
N :r 370. Skulle någon vilja vara vän

lig och svara på följande frågor?
1. Hvar ifrån härleder seden att man 

den 1 April narrar vänner och bekanta 
(Aprilnarr).

2. Hvarifrån härledes seden att man 
den 1 maj skall »dricka märg i benen»?

3. Hvarutaf härledes uttrycket att han 
eller hon »har fått korgen»,. när ett till- 
ämnadt giftermål blir om intet?

4. Hvarifrån härledes uttrycken: »slå 
vantame i bordet,» eller »spela kon
kurs».

5. Ilvarför kallas de gåfvor, som man 
gifver på julafton, för »klapp»? (jul
klapp), då däremot de som gifvas vid 
andra tillfällen kallas »gåfva» t. ex. 
nyårs-gåfva.

6. Hvarifrån härledes uttrycket: »jag 
ger diet eller det på båten» o. s. v.

7. Eller hvarifrån härledes : »strand
satt»? — att vara i någon obehaglig 
ställning, — så att man knappast inte 
vet huru man skall reda sig därifrån 
o. s. v.

I hvilken bok skulle en af dylika 
gamla ord intresserad få förklaringar?

Aug.
N :r 371. Skulle någon vilja, lämna 

mig anvisning nå en praktisk hushålls
skola, helst i Värmland?

G. G-
N :r 372. Beskrifning önskas på en en

kel och billig skiddräkt
Ja och Ola.

N :r 373. Beskrifning på en treflig 
fantasidräkt för sommaren önskas.

Ola.
N :r 374. Finnes bland Upsala läkare 

någon specialist i öron sjukdomar?
Erica.

N:r 375. Hvem är L. A., som skrif- 
vit1 en bok med titel : »Anna. eller lif- 
vets skola», trvckt 1861, samt »Betty», 
författarinna till »Rök-Renas stuga»? Äro 
flera böcker utgifna af samma, förf. ?

Ja och Ola.

JpNHVAR af Iduns läsarinnor uppmanas
lifligt att till inbördes nytta i mån af 

förmåga ' besvara insända frågor. Svaren 
insändas till redaktionen, och angifves all- 
tid tydligt nummer å den fråga de gälla. 
Åt de tre af våra läsarinnor, som under 
årets lopp tillfyllestgörande besvarat det stör
sta antal frågor, komma vi som en upp
muntran att vid dess slut utdela tre pris, 
hvartdera bestående af 25 kronor. Förden
skull bör en hvar, som insänder svar, alltid 
underteckna med samma signatur.

— Till Stockholms folkskolor har fir
man C. A. V. Lundholm, till vederbö- 
randes fulla belåtenhet, verkställt den 
stora beställningen af vackra, fint in- 
tonerade orglar, af hvilka en del äro 
försedda med den synnerligen praktiska 
transponerings-mekaniken för. tonens hö
jande och sänkande, hvilken i vissa fall, 
där t. ex. musikstycken stå för högt, 
kan förebygga rösternas ansträngande.

N:r 106. Till Pelle.
Ponera nu jag vore mor 
Och åt en flicka lagom stor.
Att giftas vuxen nämnas,
Se här de dygder, unge man,
Förutom hvilka hoppet kan 
Så godt med samma lämnas.

Pro primo skall han vara rik 
Och andra mågar icke lik,
Som helst se mor »i backen»,
Och pro secundo stor och grann 
Med vasastjäman i grönt band 
På fina brudgumsfracken.

Min måg skall vara mycket chic,
Hvar önskan läsa i min blick 
Fullt lika som hos frugan;
Skall spela, sjunga, vara kvick.
Skall le som sol’n hvart ögonblick 
Och görat ljust i stugan.

Får aldrig, aldrig vara tvär 
Om någon gång ock^ vedbränd är 
Båd vällingen och såsen ;
Skall vara rik på framtidshopp,
En slik den lyckans döp går opp,
När blott han rör vid låsen.

Mot svärmors krämpor veta bot,
Ha ständigt nya medel mot 
Andtäppa och mot hickan :
Med svärmor spela preference 
Och visa ny en patience 
Hvarannan kväll i veckan.

Ja, än en gång det hör, mon cher 
Ni göre er ej alls besvär,
Ifall ni icke äger
Nog mod att visa, att ni har
Af egenskaperna en hvar,
Som här jag sagt och säger.

Förmodar dock, det hoppas, ber 
Att detta död ert hopp ej ger 
Att bli en af de sälle 
Ty trots all dumhet och allt så’nt, 
Går vid en annan horisont 
Nog solen upp för Pelle.

Moster Emma.
N:r 154. Miss J. Hutson, 116 Trinity 

Road, Wandsworth Common, London, 
S. W., emottager unga flickor, som ön
ska studera engelska språket. Billig af- 
gift. Vidare underrättelse fås af Eli
sabeth Jonson, Drottninggatan 80 B, 
Stockholm.

F. d. elev.
N:r 197. I svaret n:r 197 står: »Soda 

efter behag», skall i stället vara : soc
ker efter behag.

Oraklen i O.
N:r 205. I Frankfurt har den be

römde d:r v. Norden en kuranstalt för 
sockersjuka, och anses han för en af 
de skickligaste specialister i denna sjuk
dom. Förvånansvärda resultat ha upp
nåtts.

Finska.
N :r 219. Rekommenderar »Arabeske» 

af R. Schumann, samt »Gavotte» af S. 
Bach, transcription par Camille Saint- 
Saëns. _

La primévere à Finlande.
N :r 223. En porslinsskål sättes i ko

kande vatten och häri smältes 16 gr. 
hvitt vax med 32 gr. mandelolja. Här
till tillsättes så småningom 8 gr. bästa 
glycerin, blandningen parfymeras med 
litet rosen olja., och man rör med en 
liten träsked i lösningen, till dess mas
san stelnat. Den sålunda beredda cold- 
ereamen nedpackas i små glas- eller 
porslinsburkar och förvaras, väl öfver- 
bundna, på ett svalt ställe.

Karla Rönne.
N :r 224. Ett medel att få vacker 

hy är en regelbunden morgontvättning 
med vatten, hvari man upplöst litet bo
rax och tillsatt litet kamfersprit.. Man 
låter denna blandning några minuter 
torka in i huden och sköljer sedan med 
rent vatten. Vill man utom boraxvatt
net (det enda medel, som visat sig äga 
varaktig verkan) försöka ett annat, litet 
hastigare verkande medel mot fräknar, 
kan man använda en blandning af ci
tronsaft och rosenvatten, som stundom 
kan hafva god verkan.

Karla Rönne.
N :r 230. Bred ut tyget på ett bord 

och gnid fläcken omsorgsfullt med en 
svamp, doppad i hett kaffe, som genom 
silning frigjorts från alla bottensatser. 
Nu torka-s tyget något och strykes på 
på afvigsidan med ett strykjärn. Kaf
fet brukar återge sidenet dess naturliga 
glans.

Karla Rönne.

FREJA-MAGASIHET
C. E. LAGERSTRÖM

18 Humlegårdsgatan 18, 
29 Drottninggatan 29,

18 Götgatan 18.

BLUSAR
af Siden, Bomull och Ylle i riki urval tili 

lägsta pris.

N :r 240. Vill man ha gardinerna 
eremefärgade, blandas stärkelsen med ett 
afkok på rabarberrot. Eller också köper 
man s. k. creine-stärkelse.

Karla Rönne.
N :r 243. Elisabeth tillrådes försöka 

jod-järnpiller, 2 à 3 till hvarje mål
tid. Undertecknad, som i hög grad lidit 
och lider af blodbrist och nervsvaghet, 
har begagnat nämnda preparat och fun
nit det mycket välgörande. Sommaren 
bör ni tillbringa vid högluitskurort. Själf 
har jag funnit mig Yäl af vistelsen 
å Ulricehamns sanatorium och rekom
menderar detta.

Ulla.
— Ett utmärkt medel mot nervsvaghet 

är bekymmer, d. v. s. någonting som 
kommer människan att glömma sig själf. 
Därnäst något kroppsaroete, som gör en 
trött, så att man om natten får ro. 
Ett märkvärdigt faktum är, att det of
tast är lyckans guldgossar som lida af 
nervsvaghet, människor med svåra mot
gångar beröras i allmänhet mindre däraf.

Moster Emma.
N :r 244. God inackordering kan er

hållas hos fru Marie Hansen, 31 Stein- 
beckerstr., Greifswald, till ett pris af 
75 kr. i mån Se vidare annonsen i 
Idun.

—dt.
245. Låt dem sticka strumpor, sprita 

fjäder eller klippa matt-trasor. Detta 
är ju mycket lämpligt.

Oraklen i ö.
N :r 246. Tag varpen hvit och gles. 

en i solf och rör i en sked som ut
gör 50 rör på 6 cm. Solfva väfven 
som rosengång öfver 4 skaft 1 2 3 2 1, 
4 3 4, 1 2 3 2 1, 4 3 4, Knyt till 4 
trampor sålunda: Till första trampan 
snöre från 1 :sta och 3 :e skaftet. Till 
andra trampan snöre från 2 :dra och 
4:de skaftet. Till tredje trampan snöre 
från 4 :de och 1 :sta skaftet. Till fjärde 
trampan snöre från 2:dra och 3:dje 
skaftet. Första och andra trampan an
vändas för den tuskafta bottnen och 
tredje och fjärde trampan till de små 
muscherna. Då man vill börja fason, 
trampas på trampan tre oph en tråd 
af groft hvitt tvinnadt gloriagam islås. 
sedan en fin tråd af endast dubbel- 
tvinnadt gloria gam. Mellan hvarje fa- 
sontråd sias alltid en fin hvit tråd. 
Sedan islår man någia trådar af van
ligt dubbeltvinnadt gloriagam. Därefter 
trampas på trampan 4, och tråd af 
fasongamet islås därefter för en två- 
skaftad trampa. Inslaget får ej slås 
för hårdt tillsammans. Vill man göra 
tyget billigare, tages till inslag vanligt 
hvitt otvinnadt bomullsgarn samt till 
fasonerna blekt linnegarn.

Ett annat sätt att väfva billiga lätta 
och vackra hvita klädningar är att solf
va öfver 4 skaft sålunda: 1 2 1, 3 4 3. 
1 2 1, 3 4 3. Knyt väfnaden till van
lig träskaft, sätt de tre trådarna på 
samma afdelning i samma rör i en 
sked, som utgör 50 rör på 8 cm. In
slag hvitt gloriagarn eller vanligt tvin
nadt hvitt bomullsgarn n:r 15. Till 
höst och vårkoftor väfves af ^marin
blått cheviotsgam öfver 4 skaft sålunda, 
Solfva 1 2, 3 4, 1 2, 3 4. Knytes till 
första trampan snöre från 1 :sta och 
2:dra skaftet. Till andra trampan snöre 
från 2:dra och 3:dje skaften. Till tredje 
trampan snöre från 3:dje och 4:de skaf
ten. Till 4 :de trampan snöre från 1 :sta 
och 4 :de skaftet. Trampas 1 2 3 4.

Rips till möbeltyg blir då man i en 
fyrskaftad väf, solfvad efter hvarandra 
knyter 1 :sta och 2 :dra skaftet till första 
trampan och 3 :e och . 4 :e skaften till 
andra trampan. »Granit» blir då man
1 en fyrskaftad väf, solfvad efter hvar
andra. knyter till första trampan snöre 
från 1 :sta, 3:e och 4:e skaften. Till 
andra från 1 :sta, 2 :dra och _ 3 :e skaftet. 
Till tredje från 2:dra, 3:dje och 4:de 
skaftet. Till fjärde t rampan från 1 :sta,
2 :dra och 4 :de skaftet.

Moster Emma.

Konstväfnader
alla slag, äfvensom hemväfda herr- och 

damtyger apprêteras af

ÖRöRYTE
Kemiska Tvätt- & Färgeri- 

Aktiebolag,
48 Kungsgatan 48,

GÖTEBORG.
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fördelaktigast hos 
JOHN FRÖBERG, Finspong.

Illustr. priskurant gra
tis, ej franko.

Agenter antagas.

N :r 247. Hos fru Signe Westerdahl, 
Alster, Värmland, få flickor lära sig hus
håll. Pris 50 kr. i månaden.

Oraklen i ö.
N :r 250. Ett enkelt men — efter hvad 

man påstår — synnerligen verksamt me
del, som damerna vid kejsarinnan Eugé
nies hof använde mot solens obehag
liga inverkan på ansiktshuden, skall föl
jande vara: Saften af en citron blandas 
med en god knifsudd salt. Härtill sät
ter man hvitan af ett ägg, till hälften 
vispadt till skum, och till sist en tesked 
ren eau-de-cologne. Allt detta blandas 
väl, och i fall huden under dagens lopp 
varit utsatt för solens inverkan, ingni- 
der man den duktigt med salvan, innan 
man går till sängs om kvällen. Nästa 
morgon är huden lika fin och skär som 
någonsin.

Tordis Uggla.
N :r 256. Spritchamponering förordas 

varmt. Hårvatten och dylika kammar 
lofva nog mera än de hålla.

Stella.
N :r 264. Den som åtnjutit enskild 

undervisning och önskar undergå mo- 
genhetspröfning, skall därom före den 
1 mars göra skriftlig anhållan hos rek
tor vid något af de högre läroverken, 
och skall han (hon) vid denna anmä
lan foga vederbörande prästerskaps in
tyg om ålder och god fräjd, uppgift å 
bostad, redogörelse för sina studier un
der de fyra sista åren och den under
visning, han därvid begagnat, samt, där
est han inom de två sista åren bevistat 
offentligt läroverk, vederbörligt afgångs- 
betyg därifrån, äfvensom uppgift å de 
kurser, i hvilka han önskar blifva pröf- 
vad. Se kungl. Maj :ts nådiga stadga 
angående mogenhetspröfning vid rikets 
högre allmänna läroverk § 14 mom. 1.

x ABC.
N :r 305 och 312. Pensionat Enafors- 

holm vid den natursköna Enaelfven, 10 
minuters väg från Enafors station, 1,866 
fot öfver hafvet. Säsong 15 juni—1 sep
tember. Helinackordering per dygn: en
samt rum 4: 50 kr., deladt 4 kr., enk
lare rum 3: 50 kr. Personer, som lida 
af lungsot mottagas ej. Skrif till Maria 
Helin-Lönnborg, adress: före den 15 juni 
Östersund, sedan Enafors. O.

UR MOSTER EMMAS VÄF- 
BOK.

BOMULLSTYG, PRISBELÖNADT 
PÅ UTSTÄLLNINGEN I LIN

KÖPING.

Tyget var rutigt; mörkblått och hvitt, 
dock voro rutorna helt små. Den blåa 
rutan hade 4 hvita mycket små mou
cher, och den hvita rutan var i kanten 
delad genom ett par trådar blått. Man 
kan anta att tyget var varpadt med 20 
trådar hvita och 24 trådar blåa. Eör 
att åstadkomma de små hvita mouchema 
måste solfningen tillgå på följan
de sätt. Den blåa rutan solfvas så
lunda: 3 4, 3 4, 1 2, 1 2, 3 4, 3 4, 1 2, 
12, 3 4, 3 4. Den hvita rutan 20 hvita 
trådar och 4 blåa solfvas: 3 4, 3 4, 3 4, 
3 4, 3 4, 3 4, 3 4, 3 4, 3 4, 

** 3 4, 3 4, 3 4. Tyget knytes till tre 
tiampor, sålunda: till första trampan 
snöre från 1 och 3 skaftet, till andra 
trampan snöre från 2 och 4 skaftet, till

180 cm., något felaktiga, till 1:65 pr meter. 
180 cm., prima, något feltryckta, i ljusa, 

vackra mönster, till golfbetäckning, som 
kostat 3:50 pr m., bortslumpas till 2:20 
pr m.

185 cm. extra prima, med obetydliga fel
tryck, i utsökt fina mönster, till golfbe- 
täekning, som kostat 4 kr., bortslumpas 
till 2:70 pr m.

Engelska Kork-Salsmattor med bårder, i ut
märkt fina mönster, bortslumpas till 6 kr st.

Lavoarmattor, som kostat 2 kr., bortslum
pas till 95 öre.

Kork-Gång mattor, som kostat 1:25, bort
slumpas till 75 öre pr "meter.

ZEDERFELDT & HANSEN,
6 Observatoriegatan 6,

tredje trampan snöre från 1 och 2 skaf
tet. 1 och 2 trampan användas till bot- 
tenväfningen. 3 trampan användes till 
mouchema, till hvilka garnet måste vara 
mycket gröfre än till bottenväfningen. 
Mellan de 2 trådarna i mouchema slås 
en fin mörkblå tråd för en 2-skafttrampa. 
öfverrutningen för öfrigt alldeles lika 
med varpen.

Moster Emma.

MODERNT TYG FÖRSOMMAREN.

I år, då randiga tyger äro moderna, 
bör detta billiga och lättväfda tyg blif
va mycket användbart, ehuru mönstret 
ej är nytt. Till varp användes blekt, 
hvitt bomullsgarn n:r 15, sättes en i 
solf och en i rör. Sked 50 rör på 6 
centimeter. Yäfnaden tages så bred som 
möjligt, eftersom den skall vara randig 
på bredden. Tyget liknar ett gredelint 
tyg med bandgamering. Det väfves van
lig tuskaft och till inslag tages skif
tesvis först 2 trådar blåa, sedan 2 trå
dar röda, åter två blåa o. s. v., 
tills botten fått den bredd man 
önskar. Därefter väfves en smal 
hvit rand, som först börjar med en 
tvinnad hvit tråd: 6-trådig n:r 16, se
dan 6 hvita trådar i samma finlek som 
botteninslaget, därefter en tvinnad hvit 
tråd: 6-trådig n:r 16. Inslagsgarnet be- 
höfver ej vara finare än otvinnadt n:r 
12. Enär de hvita ränderna skola gå 
längs med kjolen måste tyget skarfvas; 
men en skarf döljes ju nu lätt antin
gen under en tumik eller en bandgar
nering. Att gamera kjolen i kanten med 
3 rader svarta ylleband, gör ju alltid 
mycket till utseendet.

Moster Emma.

GENOMBRUTNA TYGER TILL 
ÖFVERKLÄDNINGAR.

I vår, då genombrutna tyger äro mo
derna, är det måhända praktiskt att 
själf kunna väfva sig en dylik öfver- 
klädning. Hos Salin i Eslöf finnes ett 
slags fint cheviotsgarn, som är mycket 
lämpligt till ett dylikt tunt tyg. Af 
ett kilo gam erhålles ett ganska långt 
stycke tyg. Tyget ifråga solfvas öfver 
4 skaft sålunda: 1 2 1, 4 3 4, 1 2 1, 
4 3 4, 1 2 1, 4 1 4 1 4 1. De tre trådar
na på samma afdelning i samma rör, 
sedan en tomtand. Detta blir nu fason
randen. Botten solfvas på 1 och 4 skaf
tet och sättes en tråd i solf och en i 
rör. Sked 50 rör på 7 £ centimeter. Kny
tes t ill 4 skaft sålunda : till första tram
pan snöre från 3 och 4 skaftet, till 
andra trampan snöre från 4 och 2 skaf
tet, till tredje trampan snöre från 3 och 
1 skaftet, till fjärde trampan snöre från 
1 och 2 skaftet. Trampningen sker ef
ter följande ordning : 1, 3, 2, 4, 2, 3, 
1, 3, 2, 4, 2, 3. Inslag alldeles af
samma slag som varpen.

Moster Emma.

TIDSFÖRDRIF

CHARAD.
Mitt förstas motsats i sitt spår 

Har blod och död.
Mitt andras motsats ofta får 

Bli utan bröd.
Jag själf, mig lik i ur och skur,

Är blott en signatur.
FREDRIK.

ARITMOREM.
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 = hastigt förrin

nande.
6, 3 = djur.
4, 7 = pronomen.
5, 1, 4 = helig förrättning.
2, 1, 9 = fågel.
5, 3, 8, 9 = djur.

E. O. N.

LIPOGRAM.
Ltmsssvrj ttfstbrdrlgngdmnslkfllstndr ! 
(Vokalerna och ordens mellanrum äro 

uteslutna ; hur lyder det, då dessa 
inpassas ?)

UFELIO.

KÖP den eleganta och billiga
Vårhanåsken

finnes endast hos mig
CARL MALMBERG

Handskfabrik, Stockholm.

ANAGRAM.
1 :sta. ordet.

En som man beskyller för kleptomani.

2 :dra ordet.
Hvad okynnig pojke ej kan låta bli.

3 :dje ordet.
Hvari man förvarar bäd’ pängar och don.

4 :de ordet.
Hvad måste den lilla, som bärs öfver 

bron?
5 :te ordet.

Hurledes blott sedan hon själf där kan 
gå,

Att plocka de blommor, som bortom den 
stå.
TIM TAM.

EPIGRAM.
Läses och löses efter hästens gäng på schackbrädet.

är skall kläckt man en ann och en dag satsen

tänka
ren min som sägas fram Den Jag sagts

Än god man hus- tror skapad och till- Då

Jag är som högt hon hvad Hjälp- mycket till

än Om så vill tru dock mannen ämp-
ning

gäller hon blef säge »En ann Jag hos det

kvin
nans lågt så än den kvin

nans henne fann säger

säger satsen uppgift man är jag mången kall ställer

LOGOGRYF.

Jag är en flyktig bild, en hägring blott, 
Som dock en plats på himladomen fått. 
Af Skapar’ns hand jag en gång dit blef 

satt,
Till löftets teçken uti syndens natt. 
Jag ock .med prismans många färger 

prålar,
En skön reflex af solens brutna strålar. 
Jag nio typer gifver er därtill,
För hvar och en att gissa, som han 

vill.
Hvad törstig jord nog tarfvar få.
Hvad man bör hålla jämt de små.
Det hvarpå fågeln slår sin drill.
En upphöjd plats, om du så vill.
Hvad älskar’ns väg ju vara borde. 
Plvad Annika för pastorn gjorde.
Hur mången tankspridd »lärd» man fann. 
Hvad man om tre ej säga kan.
Hvarpå dansösen lätt sig svingar,
Lik älfvan uti mjuka ringar.
Det hvarpå man en sårad bar.
Hvad vilden uti striden har.
Med i framför en svunnen dag.
Med en framför en sagans lag.
Det hvaraf smakligt bröd man får, 
Förstås, om matmor rätt förstår.
Hvad uppå knifven h vas sas bör.
Hvad, som vid juletiden dör,
Men kommer strax fömyadt åter.
Det hvaraf månget hjärta gråter.
Ii vad höstens dag beständigt är.
Folk, som den svarta färgen klär.
Myt, som i skogens gömslen dväljes,

‘KÖP./,7M.
*' * .FAUUKsfClKM-

•RheinYeilchen-
(Rhen-Violette) O

Återger naturtroget vlol- 
b|omman8 doft.

Försälj es af alla välsor
terade parfymhandlande 

à kr. 2.25, 3.— och 
4.50 per flaska. 

Generalagent i Sverige för Parfumerie 
4711, Köln,

EMIL BOSTRÖM, Norrlandsg. 29. 
Stockholm.

F. M. C.

Och h varom än vid brasan tälj es.
Hvad barnet ville månen taga.
Det hvartill röfvar’n ut plär draga. 
Hvad mamma hotfullt säger till 
Den lille, som ej lyda vill.
Hvad som är lappens snabbe häst,
Och som han älskar allra mest.
Hvad, som bref bärare få göra,
När sina håfvor kring de föra.
Och sist hvad, som kring blommig 

strand
Sig slingrar likt ett silfverband.

ELINE.

HISTORISK-GEOGRAFISK
NAMNGÅTA.

Ifyll nedanstående figurs rutor med bok- 
stäfver, så att de bilda nio stycken geogra
fiska namn, lästa uppifrån och ned, utom 
den mellersta raden, som läses nedifrån och 
uppåt. — Äro de rätta namnen funna, så 
bilda bokstäfverna i de med 1—9 och 10—14 
betecknade rutorna två svenska konunga
namn.

‘ Namnen beteckna : 
l:sta raden: Flod i Europa.
2:dra » Stad i Italien.
3:dje » Flod i Europa.
4:de » Stad i Italien.
5:te » Flod i Kyrkostaten.
6:te » Stad i Finland.
7:de » Flod i Europa.
8:de » Stad på Irland.
9:de » Stad i England.

E. G. S.

LÖSNINGAR
TILL TIDSFÖRDRIFVET I NIR 18.

CHARADEN : Par-is-ut-ställ-ning-en. 
GÅTAN: Såpbubbla.

FYRKANTGÅTAN:
barr
aloe
rodd
redo

SIFFERCHARADEN: 19,903.
KONSONANTFÖRÄNDRINGSGÅTAN: 

Banna, Canna, Hanna kanna, manna, 
Nanna, panna.

KORSGÅTAN: 1) G, 2) Rut, 3) Kasan, 
4) Rottnen, 5) Parnassos, 6) Gustaf 
Adolf, 7) Campanien, 8) Cardiff. 9) 
stork, 10) Ili, 11) f.

ARITMOGRYFEN : Argentina, Vester- 
vik, Starograd, Antiparos.

BOKSTAFSGÅTAN : Bobrikow-Meche- 
lin: Bileam, omhölje, cab, Reichenbach, 
Idre, kanal, oligarki, Wien.

INITIALFÖRVANDLINGSGÅTAN : 
Dagmar Möller : Dimma, adla, giga, malt, 
agg, ränta, medja, öra, lucka, lummer, 
effekt, rocka.

BREFLÂDA
A. A. Kan ej användas.
CH. N—N. V i antaga gärna dikten 

till införande i Idun, för så vidt ni 
har tålamod att vänta en eller annan 
månad. Honorar vid införandet.

K. G. N—N, SKÅNE. Se svar till 
Ch. N—n här ofvan.

JO JE. Om ni vill ha godheten upp- 
gifva edert namn för redaktionen, skola 
vi söka anskaffa personens i fråga 
adress.

—E. För att vara skrifven af en ny
börjare, var den lilla skissen ej så oäf- 
ven. För _ Iduns spalter lämpade den 
sig dock ej. Vi kräfva fullödigare alster. 
Kanhända kan ni glädja oss med sådana 
framdeles, då ni ernått mera mognad.

NELLY. Alltför naivt. Användes ej.
G. B—L OCH X. Tack! Men vi ha 

redan mer än nog af vårdikter till vårt 
förfogande.

ESSO. Idel efterklang af den gamla 
röfvarromandiktningen. Hamnade i kor
gen.

ö. Eder idealistiska syn på »fram
tidens kvinna» lämnar som sådan .intet 
öfrigt att önska. Men vi sitta i alla 
fall spörjande framför manuskriptet. Ty 
strängt taget har det ju endast formen 
af en inventarieförteckning öfver fram- 
tidskvinnans alla goda egenskaper, sådan 
ni tänker er henne. Men sådant kan 
ju hvem som helst, som har råd att 
onyttigt förspilla sin tid, fantisera ihop. 
Ämnar ni ägna er åt författarskap, får 
ni allt slå er på att skrif va något, ur- 
sprungligare.

X. Y. Z. Förslaget har redan varit 
å bane och torde framdeles komma att 
realiseras.

C. G. Ni liar tillåtit er att lysa 
med lånta fjädrar, ty den med edeb 
signatur undertecknade logogryf, som vi 
på god tro införde i Idun n:r 12 
för i år, är befunnen vara ord för ord 
afskrifven ur den högt aktade förf. Leas 
samling »Logogryfer, äldre och nyare». 
Vi beklaga lifligt, att vi låtit dupera 
oss af det oförsynta tilltaget, som, på 
samma gång det röjer eder brist på 
respekt för andras egendom, blottar eder 
egen oförmåga som logogryfförfattare.

ELZIE K. Priset för dylika annonser 
utan rubrik beräknas till 18 öre för 5 
stafvelser och är således icke på långt 
när dubbelt så dyrt som förr, ehuru 
Iduns upplaga fördubblats.

REDAKTIONEN.

Mot mal.
Bästa konserveringsmedel. Vilh. 

Beckers Malpulver i askar à 1 & 2 
kr., i paket à 25 & 50 öre. Scherings 
Formalinlampa. Impregneringen sker 
med formalingas, som ej skadar kläder
na, men säkert dödar såväl malen som 
dess ägg Dessutom: Kamfer, Naftalin, 
Alun, Kolikvintäpplen, Terpentin, Insekts
pulver, Maltinktur m. m. billigast hos

WILH. BECKER,
5 Malmtorgsgatan 5.

24 Stora Nygatan 24.
23 Götgatan 23.
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Husmödrarl
Spara

är lösen för hvarje 
husmoder med en 

begränsad hus
hållspenning I 

Hurn göra en 
verkligt stor bespa
ring ? Jo, använ- 
den i Edra hushåll 
Pellerlns Margarin, 
Böteborg, som är 
bäst, drygast och 
büligastl

Hôtel
Pension Continentale

44 Vasagatan 44,
hörnet af Kungsgatan, 

Stockholm. 
Comfortabla rum till moderata priser. 
Telegrafadress: BAYOU D, Stockholm.

5 proc. ränta.
Nordiska Kreditbanken

8 Drottninggatan 8
Mynttorget 4 Drottningatan 102

Tidaholms Fantasimöbler,
rikhalt. urval i forn- 
nord. stil. Füllst, 
rumsmöblemang ut
föras i alla olika 
variationer efter or
der. Uppgif önsk.

förslag och begär priskurant. 
Försäljningsmag. Beridarebansg. 27, Sthlm. 
Tidaholms Brûles Aktiebolag^ Tidaholm.

M etallfabriksaktiebolaget

C. C. SPORRONG & C:0
23 Regeringsgatan 23

STOCKHOLM
Utför: förgyllning, försilfring, förnickling 

samt renovering af 
antika och moderna metal lar beten.

Skärbräden
hållas hvita och rena, och befrias fullstän
digt från all inbiten elak lukt, om de tvät
tas med IdBgrermans Kr»ft-£faur- 
Palver, som sälies hos alla Herrar Spe- 
ceri-, Diverse- och Järnkramhandlare i riket.

Ende tillverkare:
Kraft-Tvål-Fabriken, Jönköping.

1-

till kaffe och te.

Till Munvatten
mot tandsjukdomar ;

till Gurglings vätska
och värmande omslag mot hosta och 
halssjukdomär, äfven då de äro af tu
berkulos art;

mot
liggsar, yttre skador

m. m. m. m.
är D:r P. Håkanssons Salubrin det bästa 
och verksammaste medel.

Med hvar je flaska Salubrin följer beskrif- 
ning om Salubrins utspädning och använd
ning för de olika ändamålen.

Allmänheten varnas mot ef terapningar af 
fabrikatet.

Ett kvinnligt svenskt 
gymnastikinstitut

finnes att köpa i en af Sydtysklands största 
städer. Vidare upplysningar lämnas skrift
ligen. Svar till »E. N.», f. v. b., Sv. Tele
grambyråns Annonsafd. (S. T. A. 72591)

Capsuloids

Rekvirera profver af vara nyheter i svarta, hvita & kulörta siden-
4TM ♦♦ « « xs * 8 A _ tyger. "Gediget urval till hal-, alllakaps- och promenadtoaletter.
WM 4 É ééû Ala AAA HhT É /fl A4A wfl f AM Sändas direkt till privatpersoner meter- & styckevis.Zuricher-siaemyfler E spinner & c:ie,

till fabrlftsprtser franfto ocb tullfritt 
från 50 öre pr meter till hr. 20.

Zurich, Schweiz
förr J. Zürrers Sidenfabrik, äldsta Slden-etabllssementet I Zürich 

grundlagdt 1 82S.

Louis Roederer
Carte Blanche, 
Grand Vin See. 
Extra Dry.

Reims.

J. å F. Martell

förvåna dagligen såväl läkarne som allmän
heten därigenom, att. då de intagas endast 
såsom medel mot bleksot och blodbrist, fin
ner man, att det nya röda blodet som så 
hastigt alstras genom begagnandet af Cap
suloids fullständigt botar den ihärdigaste oord
ning i matsmältningsorganerna, och den en
visaste förstoppning, hvilka förut ansetts så
som obotliga.

D:r Campbells rödt blod bildande Cap
suloids säljas å alla apotek à kr. 2,50 för ask.

Tillverkas endast af the Capsuloid Comp., 
31 Snow Hill, London.

★
*-*
***
VO

vso
VSOP
VVSOP copae.

Alla mödrar,
som ej själfva gifva di åt sina barn, böra 
köpa

DYNAMOL.
Dynamol, beredd enligt bruksanvis

ning, har samma kemiska sammansättning 
som modersmjölk.

Dynamol är lika lättsmält som mo
dersmjölk.

Dynamol kostar färdigberedd endast 
30 öre litern.

Dynamol köpes på alla apotek. Pris 
3 kronor för 500 gram.

Partilager finnes å Instruktionsapoteket 
Nordstjernan i Stockholm.

Hufvudnederlag: Apoteket Fläkta Orn, 
Malmö. (G. A. M. 58965)

Finnes i alla finare 
parfym affärer.

Hårets affaIlande.
En läkare, som sedan flere år i Stockholm 
behandlar specielt hudsjukdomar, skrifver 
följande : »Af alla i handeln förekommande 
medel, afsedda för behandling af de parasi
tära hudsjukdomar (seborrbé, mjäll o. d.) 
på hvilka hårets afiällande i de flesta fall 
beror, känner jag intet, som vid anställda 
prof visat sig så verksamt och i så hög grad 
förtjänar användas som Azymolstimulus — 
—.» Vid London-utställningen 1899 erhöll 
F. Paulis Azymolstimulus guldmedalj så
som det bäsla bårvatten. (S. T. A. 71927)

TE

MODE DE PARIS.
ALMA FAHLSTRÖM

lO Pir ger Jarlsgatarx lO, 1 tr.
Hemkommen från Paris, medför ett stort urval PARISER MODFLLHATTAR, 

eleganta PARASOLLER och PARAPLYER, BLUSAR, UNDERKJOLAR, MOR
GONKOFTOR och JABOTS, oklädda HATTAR, BLOMMOR, PLYMER, BAND, 
PLYMBOAS, FJÄDRAR, FLOR af fmare sorter, CHIFFON och GARNERINGS- 
ARTIKLAR till kläder.

Klädningar förfärdigas efter nyaste mode till moderata priser.
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Kontinentrouten TRELLEBORG—SiSSNITI
2 turer dagligen 1 hvardera riktningen.

Vidare meddela: Stockholms Resebureau, Stockholm; Göte
borgs Resebureau, Göteborg och Kontinentkontoret, Trelleborg.

Husqvarna
Velocipeder

äro utmärkta genom sin 
lätta och behagliga gång 

samt sitt eleganta 
utseende.

Erhållas genom:
Husqvarna Generaldepoter i Stockholm, Kristiania och Helsingfors.
Husqvarna Depoter i Göteborg, Malmö, Norrköping, Helsingborg, Jönköping, Upsala, 

Kalmar, Sköfde, Borås, Gefle, Sundsvall ocb Östersund samt
Husqvarna representanter i öfriga städer och å de flesta större platser i Skandina

vien och Finland. — Katalog för 1900 pa begäran gratis och franko.

Nytt!
Lundby Skönfärgeri och 

Kem. Tvättanstalt,
Göteborg,

behandlar allt till Herr-, Dam- och 
Barn-garderoben hörande. Herrkosty- 

3 mer lagas m. m. om så önskas. Eget 
skrädderi. Insänden direkt Edra plagg, 

;;v som tvättas, färgas m. m. fort, väl och 
■billigt. Tidsenlig, ny metod ; fabriks- 

messigt.

Broken Orange Pekoe & Pekoe.
Garant, oblandadt, direkt import, från 

missionens egna plantager i Assam (s. o. 
från Himalaya).

Sälj es äfven å apoteken.
Santalmissionens Tedepot,

STOCKHOLM.

"aaUa-i-"^sartifelar”

e1oergstorö S\ „ S Stockholm- 
5

YSVå Wand,
Skönfärgreri & Kemisk Tvättanstalt.

Kappor, Koftor, Klädningar, •Rerrkostymér, Uniformer, Randskar, Kravatter 
färgas och kemiskt tvättas.

OBS. ! Fläckuttagning verkställes dagligen.
Butiker: Smålandsgatan 9. Holländaregatah 13, A. T. 4633. Linnégatan 22, A. T. 

10296. Brännkyrkagatan 2, A. T. 3439. Hornsgatan 11, A. T. 30173.
Fabrik: Löfholmen, A. T. 3426.

2*tT Barrys TriecpHerous, “Wl
behaglig och antiseptisk toilettartikel för Huden och Håret?

Säkraste medel vid behandling af kross- och brännsår, blånader, utslag m. m, 
Ofelbart mjellbefriande, omöjliggör tinkturen hårets afiällande, häller hårfästet rent och 
friskt samt befordrar således hårväxten. Finnes till salu à 2 kr. öOJjre pr flaska i Par
fymaffärer och Herrekiperingar samt hos Herrar Hårfrisörer.
Lager hos Rudolph Jeanson, Stadsgården N:o 14 A, Stockholm.

Allm. Telef. 34 74

Driek

Uptons Te!
Det utmärktaste världen kan frambringa. 

Uppfriskande och välsmakande. Vår tids mest populära. 
Finnes hos alla de förnämsta specerihandlande. 

LIPTON är den största téflrma i världen!

( Sv. Panoptikon
Stockholm.

* Största sevärdhet.*

Bankaktiebolaget
Stockholm—Öfre Norrland,

Drottninggatan 6.
Hushållsräkning B %.
Kassafack till IB, 20, 25 kronor.

Aktiebolaget

i
Gustaf Adolfs torg 14,

godtgör å Sparkasseräkning---------- 5 proc.
(G. 94245)

Depositionsräkning
Räntegodtgörelse 57, proc.

Aktiebolaget
Stockholms Diskontbank
Hufvudkontor; REGERINGSG. 1 
Afdelningskontor: HÖTORGET 8.

FÖRYARINGSFACK
uthyras af

AKTIEBOLAGET 
STOCKHOLMS HANDELSBANK 

8 Arsenalsgatan 8.

Sydsvenska

Kredit-Äktie-Bolaget,
Stockholm, Fredsgatan 24,
Afdelningskontor Götgat. 31.

(.Fonderkr. 4,340,000)
Deposition ........ ............ .. 5 %
Kapitalräkning-----------------  5 %
Sparkasseräkning ----------  5 %
Upp- & Äfskrifning ----  3 %

I Säkert skydd mot mal
«------------------------------------------------------>4
•$< I parti och detalj, emot efterkraf. j

Minsta sändning en kr. Bref besvä
rj) ras genast !
4< Lennmalm & C:o, Norrköping.

ÏDUNA'-mo
Alb. Lundells Chokladfabrik,* 

Stockholm 4.

1D1å“-ghoead.
Fru Sofia Larsson, Jönköping.

”ÖRT MIX T OR” ISr magsjukdom.
Har rönt exempellös framgång. Flera tu

sen människor välsigna den. Rekommen- 
deras af läkare och barnmorskor. 6 fl. på 
en sats kosta 4: 40 pr sats. Sändes på järn
väg mot efterkraf, på båtar endast då den 
är förut betald. Uppgif den sort, som ön
skas. Endast hel sats sändes.

N:r 1. Hellösande för kronisk förstopp
ning, magkatarr m. m.

N:r 2. Halflösande för magsyra, kolik, 
gallsten m. m.

N:r 3. Bindande för tarmkatarr, diarré 
m. m. — Jönköping i januari 1899.

Återförsäljare för Sthlm Ernst Folke 
Karlaplan 1. Allm. 5730. Riks 3016.

Sofia Tar ssort, Östra Storgatan 63,
Jönköping. Rikstelefon.


